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Discursuri mai
greu de înţeles

Colecţia Brâncuşi şi Parcul „Romanescu”,
cele mai puternice atuuri ale Craiovei
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Craiova are un potenţial turistic foarte
mare şi merită să obţină titlul de Capitală
Culturală Europeană. Prezent în Bănie, la
sfârşitul săptămânii trecute, vicepremie-

rul Liviu Dragnea a declarat că susţine
municipiul nostru în această campanie şi,
dacă ar putea să voteze, ar miza pe poten-
ţialul turistic şi cultural al Craiovei.3 AC
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- Cum să-ţi dea Popescu
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Turnul Eiffel
inaugureazã primul
etaj, cu podea
din sticlã,
dupã reamenajare

Turnul Eiffel inaugureazã
astãzi primul etaj, care, dupã
reamenajare, are o spectacu-
loasã podea din sticlã,
pavilioane noi ºi mai ecolo-
gice ºi un traseu muzeografic
modernizat, accesibil persoa-
nelor cu dizabilitãþi, potrivit
AFP. Cele douã pavilioane
dinspre est ºi vest, datând din
1981, au fost demolate ºi
reconstruite. „Sub influenþa”
stâlpilor concepuþi de Gusta-
ve Eiffel, ele urmeazã linia
oblicã a turnului ºi mizeazã
pe transparenþã, cu faþade
din sticlã. Situat în partea de
est, salonul Gustave Eiffel
este o salã de recepþii ºi de
conferinþe dedicatã profesio-
niºtilor. În partea de vest,
pavilionul Ferrié cuprinde un
magazin, un restaurant ºi o
salã de proiecþii. Alt punct
forte al lucrãrilor este
reducerea amprentei turnului
asupra mediului înconjurãtor,
datoritã ameliorãrii perfor-
manþei energetice a pavilioa-
nelor ºi datoritã faptului cã
o parte din energia necesarã
se produce la faþa locului.
Patru panouri solare cu o
suprafaþã totalã de 10 mp
vor acoperi jumãtate din
nevoile de apã caldã ale
pavilioanelor Ferrié ºi
Eiffel, un rezervor de apã de
ploaie a fost instalat sub
pavilionul Ferrié pentru a
alimenta instalaþiile sanitare,
iar douã mici eoliene vor
produce aproximativ 10.000
kWh/an.

Un numãr de 26 de companii riscã
sã fie amendate de cãtre Consiliul Con-
curenþei în urma investigaþiei de pe pia-
þa de retail care vizeazã contractele din-
tre Metro, Selgros, Mega Image ºi In-
terex ºi furnizorii lor. „Direcþia de in-
vestigaþie a propus amendã pentru toa-
te cele 26 de companii anchetate în
acest caz. Decizia finalã nu a fost lua-
tã, mã viziteazã mulþi retaileri, audierea
lor va avea loc pe 23 octombrie, iar Con-
siliul Concurenþei va lua o decizie fina-
lã în noiembrie”, a declarat, sâmbãtã,
preºedintele Consiliul Concurenþei, Bog-
dan Chiriþoiu. El a arãtat cã retailerii au
semnat contracte cu furnizorii prin care aceº-
tia din urmã se obligau ca, pe perioada unor
promoþii de genul „primeºti de 10 ori diferen-
þa dacã gãseºti produsul în altã parte mai ief-
tin”, sã nu vândã produsul nimãnui mai ieftin.
„Sper sã avem câteva cazuri rãsunãtoare cu
astfel de practici. Sunt convins cã þara e plinã
de astfel de înþelegeri, dar trebuie sã dãm un
semnal cã aceastã practicã nu este acceptatã.
Pânã acum, simplul fapt cã am deschis in-
vestigaþia i-a fãcut sã modifice practicile”, a
subliniat Chiriþoiu. Consiliul Concurenþei a
anunþat la începutul sãptãmânii cã a finalizat
investigaþia pe piaþa de retail care a vizat gru-
purile Metro, Rewe (Selgros Cash & Carry),
Mega Image ºi Interex ºi furnizorii acestora,
iar inspectorii recomandã sancþionarea com-

Prim-ministrul Victor Ponta a
declarat sâmbãtã, la Sibiu, cã în
noul buget existã posibilitatea ca
pensiile sã fie indexate cu pânã la
cinci procente. Întrebat de un jur-
nalist dacã urmeazã sã fie majorate
pensiile cu 5%, premierul a rãspuns:
„În noul buget avem capacitatea,
pe baza strategiei fiscal-bugetare,

Majoritatea candidaþilor la ale-
gerile prezidenþiale au o situaþie
materialã foarte bunã, ei deþinând,
în total, 20 de apartamente ºi 16
case, 49 de terenuri intravilane ºi
27 terenuri agricole, potrivit de-
claraþiilor de avere depuse la Bi-
roul Electoral Central (BEC). Can-
didatul cu cele mai multe imobile
declarate este Klaus Iohannis
(Alianþa Creºtin Liberalã) - trei case
ºi trei apartamente, urmat de Mo-
nica Macovei (independent) - trei
apartamente ºi douã case - ºi Cã-
lin Popescu Tãriceanu (indepen-
dent) - patru apartamente ºi o casã.
Lista continuã cu Victor Ponta
(Alianþa PSD-UNPR-PC) ºi Con-
stantin Rotaru (Alianþa Socialistã)
– câte trei apartamente ºi o casã,
Kelemen Hunor (UDMR) - douã
case, Teodor Meleºcanu (indepen-
dent) ºi Gheorghe Funar (indepen-
dent) - câte o casã ºi un aparta-
ment, Elena Undrea (PMP) - o casã
ºi o cotã parte dintr-un alt imobil -
ºi William Brînzã - un apartament.
Deºi figureazã cu o singurã lo-
cuinþã, Brînzã deþine patru spaþii
comerciale, din a cãror închiriere
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paniilor investigate, amenzile, potrivit legii,
ajungând la 2-4% din cifra de afaceri. Inves-
tigaþiile sunt instrumentate de inspectorii de
concurenþã, care la final întocmesc un raport
în care sunt fãcute propuneri. Raportul este
trimis pãrþilor implicate, care au timp 30 de
zile pentru observaþii. În faza urmãtoare sunt
programate audierile companiilor de cãtre ple-
nul Consiliului Concurenþie, dupã care va fi
luatã decizia finalã. Consiliul a început inves-
tigaþia privind piaþa de retail în anul 2009. Pri-
ma investigaþie vizeazã societãþile membre ale
grupului Metro - Metro Cash & Carry Roma-
nia, real,-Hypermarket Romania (preluat de
grupul francez Auchan), MGB Metro Buying
Group - ºi furnizorii acestora. Cea de-a doua
investigaþie are în vedere societãþile grupului

Rewe (Selgros Cash & Carry SRL ºi
Billa Romania), în timp ce a treia ºi a
patra privesc societãþile Mega Image,
CDE Interex ºi furnizorii acestora. Chi-
riþoiu a declarat la începutul sãptãmâ-
nii cã deºi sunt cazuri separate, inves-
tigaþiile s-au realizat concomitent, de-
oarece vizau acelaºi tip de încãlcãri ale
legii.

Pe de altã parte, Consiliul Concuren-
þei a declanºat ºi douã investigaþii pri-
vind posibila încãlcare a regulilor de
concurenþã de cãtre companiile Rom-
bat ºi Caranda, active pe piaþa produc-
þiei, distribuþiei ºi comercializãrii de ba-

terii ºi acumulatori. Prima investigaþie are ca
obiect posibile înþelegeri între Rombat Bistri-
þa ºi unii furnizori ºi vânzãtori finali privind
stabilirea preþurilor de vânzare a produselor,
iar cea de a doua se referã la posibile înþele-
geri anticoncurenþiale între Caranda Baterii
Bucureºti ºi distribuitorii sãi. Legea concu-
renþei interzice orice înþelegeri între compa-
nii, decizii ale asociaþiilor de companii, care
au ca obiect sau au ca efect împiedicarea,
restrângerea ori denaturarea concurenþei, în
special cele care privesc fixarea preþurilor de
vânzare. Rombat este controlatã de grupul
sud-african Metair, iar anul trecut a raportat
afaceri de peste 69 milioane de euro. Caranda
are capital românesc, iar anul trecut a înre-
gistrat afaceri de 43 milioane de lei.

Ponta: În noul buget, avem posibilitatea sã indexãm pensiile cu pânã la 5%
de a creºte, dincolo de indexarea
pe care am fãcut-o în fiecare an,
avem posibilitatea sã indexãm pen-
siile cu pânã la 5%”. Ponta a adãu-
gat cã bugetul pentru 2015 este
foarte probabil sã fie trimis în Par-
lament de viitorul premier ºi viito-
rul Guvern, la sfârºitul lui noiem-
brie, începutul lui decembrie. „Noul

buget pentru 2015, care va fi de
fapt un buget multianual, trebuie sã
gândim 2015-2016, trebuie prezen-
tat ºi însuºit de cãtre viitorul prim-
ministru ºi viitorul Guvern. Altfel,
ar fi incorect din partea mea sã-i
fac eu bugetul ºi sã-l pun la anul sã
guverneze þara dupã cum am fã-
cut eu bugetul. Deci, foarte proba-

bil, din acest motiv avem ºi vizita
Comisiei Europene, Fondului Mo-
netar Internaþional, Bãncii Mondia-
le, la sfârºitul lunii noiembrie. Foarte
probabil, sfârºit de noiembrie, în-
ceput de decembrie, trimitem în
Parlament noul buget, cu aceastã
perspectivã multianualã 2015-
2016”, a explicat prim-ministrul.

Averea prezidenþiabililor: 20 de apartamente, 16 case, 76 de terenuri
realizeazã 19.125 euro pe lunã.
Din cei paisprezece candidaþi,
Corneliu Vadim Tudor, Mircea
Amariþei ºi Dan Diaconescu de-
clarã cã nu au în proprietate case
sau apartamente. În schimb, Dia-
conescu menþioneazã cã a vândut
în 2013 nouã imobile, în valoare
de circa 1.670.000 de euro, în
Bucureºti ºi unul în Sinaia, pentru
48.600 euro. De asemenea, aces-
ta are ºapte spaþii comerciale de
6.000 mp. Cea mai mare suprafa-
þã de teren este deþinutã de Elena
Udrea – circa 13.000 mp de teren
în Bucureºti ºi 420.600 mp de te-
ren agricol, urmatã de Dan Dia-
conescu, cu 10.000 mp de teren
intravilan în Bucureºti, ºi Monica
Macovei, care are 10.000 mp de
teren în judeþul Constanþa. În
schimb, William Brânzã are cele
mai mari datorii la bãnci ºi la per-
soane fizice, însumând 650.000
euro. La polul opus, Elena Udrea
a acordat împrumuturi totale de
peste 3.400.000 lei ºi 480.000
euro unor societãþi comerciale,
precum ºi de 45.000 lei unor per-
soanel fizice.

Potrivit declaraþiei de avere de-
puse la BEC, Victor Ponta a pri-
mit, în 2013, ca premier, 74.208
lei, iar soþia sa, europarlamentarul
Daciana Sârbu, 74.408,64 euro.
Ponta a achiziþionat, în 2012, îm-
preunã cu soþia, un apartament de
circa 95 mp în Bucureºti. El a
dobândit, în 2013, prin lichidarea
patrimoniului Cabinetului de avo-
cat „Ponta Victor Viorel”, douã
apartamente în Bucureºti, fiecare
de circa 65 mp, ºi a cumpãrat, în
2006, un teren intravilan de 1.371

mp ºi o casã de 63 mp în judeþul
Gorj. El are în proprietate un au-
toturism Citroen, cumpãrat în lea-
sing, în 2012, ºi un autoturism
Fiat, dobândit în 2013, prin lichi-
darea patrimoniului Cabinetului de
avocat „Ponta Victor Viorel”. Prin-
cipalul sãu  contracandidat, lide-
rul PNL Klaus Iohannis, nu are
terenuri, dar a cumpãrat, împreu-
nã cu soþia sa, trei apartamente ºi
trei case în Sibiu. Primarul Sibiu-
lui nu are în proprietate nici un
autoturism.
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Klaus Iohannis, candidatul ACL
la alegerile prezidenţiale, şi-a înce-
put campania electorală la Craio-
va, printr-un mare miting organi-
zat,  sâmbătă, pe esplanada Sălii
Polivalente. Simbolistic a alegerii
municipiului Craiova ca punct de
pornire în campania electorală do-
rea, pesemne, să sugereze curajul
temerar al candidatului ACL şi al
staff-ului său de a pleca din inima
Olteniei,  bastion al social-demo-
craţilor, prezenţa numeroasă – prin
aducerea cu autobuzele a simpati-
zanţilor din tot sudul ţării – deter-
minându-l pe Vasile Blaga să afir-
me că „românii din partea asta a
ţării vor schimbare, iar schimbare
înseamnă România lucrului bine
făcut de Iohannis. De multă vre-
me, această parte a ţării este con-
dusă de Victor Ponta, însă cu să-
răcie (...)”. Vasile Blaga, unul din-
tre liderii ACL, a spus şi domnia
sa „vorbe de campanie”, ce era,
altminteri, să spună. Noi ştim că
avem alegeri prezidenţiale şi nu le-
gislative, care dau guvernul, însă

MIRCEA CANŢĂR

Discursuri mai greu de înţeles
Vasile Blaga a ţinut să ne încredin-
ţeze că „şi pe viitor” preşedintele
va sis tematiza majorităţile parla-
mentare, aşa cum s-a mai întâm-
plat. Interesant. Craiova nu e, to-
tuşi, doar inima Olteniei, geogra-
fic discutând, ci şi un municipiu
cu istorie încărcată, cu consisten-
tă viaţă culturală, două universităţi
de stat, destulă lume „bună” şi aşa
mai departe. Când nu faci nici o
referire la toate aceste detalii şi intri
mecanic, ex abrupto, în „substan-
ţa mitingului”, comiţi o impoliteţe.
Cel puţin. Dar să admitem că altul
era rostul mitingului. „Românii din
partea asta a ţării vor schimbare”
spunea cuvântătorul Vasile Blaga.
Şi avea dreptate. Dar nu în sensul
dorit de domnia sa. Fiindcă până
acum doi ani şi „partea asta a ţă-
rii” şi „celelalte părţi ale ţării”, timp
de opt ani, începând cu 2005, au
fost conduse de partidele ce com-
pun actuala ACL (PDL şi PNL). N-
au fost portocalii la guvernare până
acum doi ani, când au fost izgoniţi
printr-o moţiune de cenzură, vali-

dată apoi prin votul popular, de ale-
gerile parlamentare? Adică, ce să
înţelegem, ieri era lumină, azi e...
întuneric? Discursul lui Klaus Io-
hannis, citit de pe două prompte-
re, s-a dovedit mai dezamăgitor,
atât prin conţinutul steril, încărcat
de platitudini, cât şi prin intonaţie.
Nimic  despre propriul program,
despre ce ar dori să facă în situa-
ţia în care ajunge preşedintele ţă-
rii, inclusiv despre posibila coabi-
tare cu opoziţia. Fiindcă asta poa-
te fi o temă stringentă de campa-
nie pentru alegerile prezidenţiale,
dacă avem în vedere că actualul
preşedinte, deloc singurul în Eu-
ropa, fiindcă avem exemplele din
Cehia şi Polonia, nu s-a înţeles bine
decât cu propriul partid. Citat:
„Victor Ponta este omul acestui
sistem, al baronilor care stăpânesc
judeţele ca pe feudele proprii. (...)
În Dolj, în Olt şi în multe alte lo-
curi, aceşti oameni, care conduc
azi cu destul de mult cinism, vă
amăgesc pe voi, cei de bună cre-
dinţă, cu o mică creştere de salarii

sau de pensie, în timp ce firmele
lor căpuşe iau milioane de euro de
la Rovinari şi Turceni”. Greu de
înţeles ce a vrut să spună primarul
Sibiului,  creditat, de „ai lui”, cu
şanse la alegerile prezidenţiale.
Căpuşează firmele baronilor din
Dolj, Olt (şi alte locuri!) compa-
niile de stat din Rovinari şi Tur-
ceni? Sună straniu, ca să nu spu-
nem aiurea. Dar, apropo de folosi-
rea inadecvată a termenului de ba-
ron, care nu ne aşteptam să fie li-
vrat. Domnia sa, ca primar al Si-
biului, repetat reales, se exclude din
semantica, altminteri nefericită, a
acestui termen? Lecţia de morală
dată adversarului său Victor Pon-
ta, dar prin extensie şi celorlalţi
candidaţi, nu sună prea credibil în
discursul lui Klaus Iohannis, de-
loc în afara unor suspiciuni, cele
mai apăsătoare fiind legate de ago-
niseala imobiliară (doar 6 case) şi
meciul său neîncheiat cu ANI, pe
seama inc ompatibilităţii.  Într-un
discurs deslânat, anost, plictisitor,
lipsit de orice mesaj însufleţitor de

campanie electorală, a mai spus
Klaus Iohannis că trebuie dărâmat
un mit (n.r. – cu asta se ocupă,
dar realmente competent, istoricul
Lucian Boia): „Acela că Oltenia
este roşie (...) şi la alegerile din
noiembrie să arătăm că Oltenia s-
a săturat de culoarea roşie, care
înseamnă sărăcie, corupţie, min-
ciună”. Aşa se traduce culoarea
roşie pentru Klaus Iohannis. Îl asi-
gurăm de aici de la Craiova că în
Parlamentul European şi în guver-
nul Angelei Merkel de la Berlin,
culoarea roşie coabitează rezona-
bil, dacă nu chiar fertil, cu alte
culori,  ale creştin-democraţilor,
creştin-socialilor şi care or mai fi.
Apoi, îşi imaginează cumva Klaus
Iohannis că în deplasările sale de
campanie electorală, în landurile
germane conduse de social-demo-
craţi sau Verzi, nu puţine la număr,
Angela Merkel a atacat conduce-
rea acestor landuri? Dezamăgitor
discurs prin croială, logica şuie şi
absenţa totală a ceea ce trebuia să
conţină.

Craiova are un potenţial turistic
foarte mare, atât ca şi oraş în sine,
cât şi ca centru al unei zone extrem
de frumoase. Declaraţia îi aparţine
vicepremierului Liviu Dragnea care
a subliniat, în plus, şi potenţialul
cultural foarte mare pe care-l are

Bănia. „Ceea ce face Olguţa în ora-
şul Craiova, printre alte efecte po-
zitive, are şi efectul că va creşte
atracţia pentru turism, inclusiv prin
ceea ce face pentru a dovedi că
merită titlul de Capitală Culturală
Europeană. Mulţi s-au uitat cu re-
zerve faţă de cât de implicată este
ea în acest proiect, dar este un pro-
iect ambiţios şi necesar pentru Cra-
iova deoarece aici chiar este poten-

Colecţia Brâncuşi şi Parcul
„Romanescu”, cele mai puternice

atuuri ale Craiovei
Craiova are  un pote nţial turis t ic foarte

mare şi me rită să obţină t it lul de Capitală
Culturală Europe ană.  Pre ze nt în Bănie ,  la
s fârş itul săptămânii tre cute,  vice pre mie rul

Liviu Dragne a a declarat că susţine  munici-
piul nostru în această campanie  ş i,  dacă ar
putea să voteze,  ar miza pe  pote nţialul turis -
t ic ş i cultural al Craiovei.

ţial foarte mare pentru cultură”, a
declarat Liviu Dragnea. Ministrul
Dezvoltării Regionale a menţionat
că susţine candidatura Craiovei şi
că, dacă ar fi să voteze, ar miza pe
acest municipiu. „Dacă ar fi să vo-
tez, eu aş vota pentru Craiova”.

Agenţiile de turism,
solicitate să se implice
în promovarea regiunii

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a
accentuat faptul că Oltenia merită
să devină Capitală Culturală deoa-
rece are, într-adevăr, un potenţial
turistic uriaş. „Singurul lucru este
că trebuie să speculăm şi, în pri-
mul rând, noi să fim cei care să le

punem în evidenţă”, este de păre-
re edilul Craiovei. Olguţa Vasiles-
cu a solicitat agenţiilor de turism
să se implice mai mult în promo-
varea obiectivelor turis tice din
zonă. În opinia primarului, acest
lucru ar fi posibil dacă fiecare ope-
rator şi-ar crea pachete turistice şi
pentru loc urile frumoase,  unele
unice, care există în regiunea Ol-
teniei: „Nu poate să ne ajute nimeni
dacă nu ne ajutăm noi singuri. Şi
din această cauză am reunit într-
un club toate agenţiile de turism
din Oltenia care nu aveau pachete
turistice pe Oltenia, aveau doar
Bran, Moeciu etc. Le-am rugat să-
şi facă pachete turistice pe aceas-
tă zonă pentru că avem foarte
multe lucruri de arătat”.
Câteva dintre atracţiile
turistice ale regiunii

Pe lista obiectivelor turistice cu
care se prezintă Craiova în compe-
tiţia pentru titlul de Capitală Cultu-
rală Europeană se află statuia lui
Decebal, din Mehedinţi, „cea mai
mare statuie sculptată în munte din
Europa, mai este o cetate de la 1200
care a fost ascunsă sub un val de
pământ şi care acum este recon-
struită pe fonduri europene, sunt pă-
duri virgine, este zona Cazanelor,
şi ea foarte frumoasă. Sunt foarte
monumente de pe vremea romani-
lor, podul lui Apolodor din Damasc,
termele romane care sunt recon-
struite tot pe fonduri europene în
această perioadă”, a spus Olguţa

Vasilescu. În judeţul Olt, există o
cetatea Sucidava, capitala Daciei
Malvensis, care se reconstruieşte
acum tot cu o finanţare europeană.
Gorjul vine cu ansamblul lui Con-
stantin Brâncuşi de la Târgu Jiu, iar
judeţul Vâlcea se alătură acestui
proiect cu toată salba de staţiuni
montane care se găseşte acolo.
Colecţia Brâncuşi,
cea mai mare din ţară

În ceea ce priveşte municipiul
Craiova, el ar putea fi vizitat fie
numai şi pentru două motive. În
opinia primarului Lia Olguţa Vasi-
lescu, turiştii ar putea oricând să
vină în Bănie pentru a vedea cele
şapte opere originale ale lui Con-
stantin Brâncuşi care sunt expuse

la Muzeul de Artă, care a fost şi
primul muzeu din ţară ce a înfiin-
ţat o sală specială dedicată marelui
sculptor, în 1956. În sălile expozi-
ţiei de la Craiova se găsesc sculp-
tura „Cap de copil” (realizată în
anul 1906 şi având ca subiect un
copil orb care îi vizita atelierul său
de la Paris), „Domnişoara Poga-
ny”, „Sărutul”, „Coapsa”, „Orgo-
liu”, „Vitellius” şi „Ecorşeu”. «Nu-
mai pentru acest lucru mulţi ar pu-
tea să vină şi să viziteze oraşul
nostru. Desigur, şi alte frumuseţi
pe care le avem, printre care Par-
cul „Nicolae Romanescu”. care va
intra în  reabilitare capitală înce-
pând de anul viitor», a menţionat
primarul Craiovei.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Tribunalul Dolj a pronunþat, joi,
2 octombrie a.c., sentinþa în do-
sarul grupãrii de traficanþi de mi-
nore coordonatã de Radu Pariº,
din Balº, grupare acuzatã cã ar fi
exploatat peste 150 de tinere ºi
minore în Italia. Nu mai puþin de
18 persoane au fost trimise în ju-
decatã în acest dosar. Este vorba
despre Radu Pariº, Cocîrlãu Ion
Robertin, Gheorghe Gheorghe
Marin, Barbu Rãzbunãtorul, Ola-
ru Emil Alin, Olaru Mirabela, ªer-
ban Costicã, ªerban Marian Vi-
conte, Sandu Laurenþiu, ªerban
Cristinel, Muntean Ion, Roºu Crina
Elena, Coºerin Mariana George-
ta, Radu Marinela Alina, Cârpea-
nu Gheorghe, Hortopan Mirela,
Dumbravã Gabriela ºi Gheorghe
Mihaela, toþi fiind acuzaþi de con-
stituire a unui grup infracþional
organizat, aderarea sau sprijinirea

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, sâmbãtã seara, în jurul orei
20.00, pe DC 97A, în comuna
Bucovãþ s-a produs un accident
rutier în urma cãruia o persoanã
ºi-a pierdut viaþa. Din primele

Biciclist accidentat
mortal la Bucovãþ
Un biciclist de 58 de ani, din comuna

Bucovãþ, a decedat, sâmbãtã seara,
într-un accident de circulaþie petrecut în
localitate, dupã ce a fost lovit în plin de
un autoturism. Poliþiºtii au stabilit cã
victima circula pe contrasens cu bicicleta.

cercetãri ale poliþiºtilor Biroului
Rutier Craiova s-a stabilit faptul
cã Doru Vlada, de 44 de ani, din
Craiova, în timp ce conducea un
autoturism Opel, pe DC 97A, în
comuna Bucovãþ, cãtre Palilula,

l-a accidentat pe Victor Vasile, de
58 de ani, din Bucovãþ, care cir-
cula cu o bicicletã neechipatã co-
respunzãtor pe contrasens.

În urma impactului, biciclistul
ºi-a pierdut viaþa, cadavrul fiind
ridicat ºi depus la morgã în ve-
derea efectuãrii necropsiei. „Po-
liþiºtii continuã cercetãrile în ca-
uzã sub aspectul sãvârºirii infrac-
þiunii de ucidere din culpã”, ne-a
declarat purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj, inspector principal Alin
Apostol.

Gruparea lui Pariº – între 1 ºi 7 aniGruparea lui Pariº – între 1 ºi 7 aniGruparea lui Pariº – între 1 ºi 7 aniGruparea lui Pariº – între 1 ºi 7 aniGruparea lui Pariº – între 1 ºi 7 ani
de puºcãrie pentru trafic de minoride puºcãrie pentru trafic de minoride puºcãrie pentru trafic de minoride puºcãrie pentru trafic de minoride puºcãrie pentru trafic de minori

Magistraþii Tribunalului Dolj
au pronunþat, la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, sentinþa pe
fond în cazul grupãrii de trafi-
canþi de minore ºi proxeneþi co-
ordonatã de olteanul Radu
Pariº ºi destructuratã în 2012.
Toþi cei 16 inculpaþi (alþi doi fi-
ind condamnaþi anul trecut dupã
ce au recunoscut comiterea fap-
telor) au fost gãsiþi vinovaþi ºi
au primit pedepse cuprinse în-

sub orice formã a unui astfel de
grup, trafic de persoane, trafic de
minori, proxenetism ºi spãlare de
bani. Pe 6 martie 2013, doi dintre
inculpaþi, care ºi-au recunoscut
faptele, au fost condamnaþi. Este
vorba despre Cârpeanu Gheor-
ghe, care a primit o pedeapsã de
3 ani închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de încercare
de 6 ani ºi de Hortopan Mirela,
care a primit 2 luni de închisoare
cu suspendare pe durata unui ter-
men de încercare de 2 ani ºi 2 luni,
restul aflându-ºi acum sentinþa.

Toþi inculpaþii au
fost condamnaþi

Toþi inculpaþii au fost achitaþi
pentru infracþiunile de constituire
a unui grup infracþional organizat
ºi spãlare de bani, reþinându-li-se

proxenetismul, traficul
de persoane ºi traficul
de minori. Astfel, Radu
Pariº (fost ªerban/
Rugu) zis “Paris” a pri-
mit 7 ani închisoare, in-
stanþa constatând cã
este arestat în altã cau-
zã, Cocîrlãu Ion Rober-
tin (fost ªerban) zis “Boascã” a
primit tot 7 ani închisoare, ºi el
fiind arestat în altã cauzã, Olaru
Emil Alin a primit 2 ani închisoa-
re cu suspendare pe durata ter-
menului de încercare de 7 ani,
Gheorghe Gheorghe Marin (fost
ªerban) zis “Laurenþiu” – tot 7 ani
închisoare, Barbu Rãzbunãtorul
(fost ªerban/Porumbescu) – 7 ani
închisoare, Muntean Ion (fost Bu-
ruianã) zis “Balaci” – 7 ani închi-
soare, Coºerin Mariana George-
ta, zisã “Mãria” – 7 ani închisoa-
re, ªerban Maian Viconte, zis
“Ciobanu” – 5 ani închisoare, ªer-
ban Cristinel – 5 ani închisoare,
ªerban Costicã zis “Costel” – 5
ani închisoare, Sandu Laurenþiu
zis “Maur” – 7 ani închisoare,
Radu Marinela Alina – 2 ani în-
chisoare cu suspendare pe durata
termenului de încercare de 7 ani,
Dumbravã Gabriela zisã “Gãbiþa”
– 7 ani închisoare, Olaru Mirabe-
la, zisã Mira/Miri – 2 ani închi-
soare cu suspendare pe durata ter-
menului de încercare de 7 ani,
Roºu Elena Crina – 2 ani închi-
soare cu suspendare pe durata
unui termen de 7 ani ºi Gheorghe
Mihaela zisã “Pitica” – 1 an în-

chisoare cu suspendare pe durata
termenului de încercare de 3 ani.
În aceeaºi sentinþã, judecãtorii au
menþinut sechestrul asupra bunu-
rilor inculpaþilor ºi au confiscat de
la ei, în total, peste 233.000 euro.
Fiecare dintre cei 16 condamnaþi
are de achitat câte 4.000 lei chel-
tuieli judiciare, iar sentinþa poate
fi atacatã cu apel la Curtea de Apel
Craiova.

Gruparea destructuratã
în aprilie 2012

Reamintim cã, pe 18 aprilie
2012, poliþiºtii din cadrul Brigãzii
de Combatere a Criminalitãþii Or-
ganizate Craiova ºi procurorii Di-
recþiei de Investigare a Infracþiu-
nilor de Criminalitate Organizatã
ºi Terorism – Serviciul Teritorial
Craiova, beneficiind de suportul
tehnic al specialiºtilor S.R.I., au
efectuat 26 de percheziþii domi-
ciliare (19 în oraºul Balº, trei în
judeþul Gorj, douã în municipiul
Târgu Jiu, una în judeþul Olt ºi
una în oraºul Filiaºi), în cadrul unei
acþiuni complexe, pentru destruc-
turarea unui grup infracþional or-
ganizat transfrontalier, constituit

pe raza judeþelor Olt ºi Gorj, spe-
cializat în traficul de persoane,
traficul de minori, proxenetism ºi
spãlare de bani. Membrii grupãrii
erau suspectaþi cã au racolat pes-
te 150 de victime, persoane de sex
feminin, majore ºi minore, cu vâr-
ste cuprinse între 16 ºi 18 ani,
provenind din judeþele Olt, Dolj,
Vâlcea, Argeº, Teleorman ºi Gorj.
Victimele erau transportate în Ita-
lia ºi obligate la practicarea prosti-
tuþiei în oraºul Milano ºi în zonele
adiacente, iar sumele de bani ob-
þinute de acestea erau predate
membrilor grupãrii. Potrivit an-
chetatorilor, gruparea era suspec-
tatã cã a obþinut din activitatea
infracþionalã peste 2 milioane de
euro. În urma descinderilor din
aprilie au fost conduse la sediul
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova 31 de persoane, în vederea
audierii ºi dispunerii mãsurilor
necesare. Ulterior, la finalizarea
cercetãrilor, procurorii au dispus,
prin rechizitoriu, trimiterea în ju-
decatã a 18 persoane în acest caz
(ºase dintre ele în stare de arest
preventiv), dosarul fiind înregis-
trat pe rolul Tribunalului Dolj pe
8 octombrie 2012.

tre 1 an cu suspendare ºi 7 ani
de închisoare cu executare. Ju-
decãtorii i-au achitat pentru in-
fracþiunile de constituire a unui
grup infracþional organizat ºi
spãlare de bani, le-au confiscat
peste 230.000 euro ºi i-au obli-
gat la câte 4.000 lei cheltuieli
judiciare. Sentinþa pronunþatã
joi, 2 octombrie a.c., poate fi
atacatã cu apel la Curtea de
Apel Craiova.
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GEORGE POPESCU Scrutin electoral în Brazilia:
două candidate pe culoarul „stâng”Ieri, s-a desfăşurat în Brazilia, socotită

una dintre puterile în devenire ale lumii de
azi şi de mâine, primul tur al scrutinului pre-
zidenţial, considerat drept cel mai incert şi
mai controversat din istoria ţării. Dincolo de
datele unei competiţii mai animate decât în
alegerile precedente, inclusiv cele ce l-au adus
la putere pe Inacio Lula da Silva, fost sindi-
calist, fondator al Partidului Muncitorilor şi
preşedinte în două legislaturi, nota dominantă
şi inedită a alegerilor de ieri o constituie pre-
dominanţa candidaţilor de stânga, susţinuţi
de formaţiuni ce-şi revendică, în programe
şi în discursuri, orientări de o abia disimula-
tă tentă marxistă.

Într-o ţară imensă, ca dimensiune geo-
grafică şi populaţie (142,8 milioane de vo-
tanţi) şi în care avântul economic consis-
tent din ultimul deceniu n-a reuşit să dimi-
nueze la nivelul aşteptărilor inegalităţile so-
ciale la cote alarmante, astfel de orientări îşi
găsesc consistente  motivaţii şi în moşteni-
rea rezistenţei împotriva unei dictaturi mili-
tare de „dreapta” ale cărei urme n-au dispă-
rut cu totul.

Dincolo de spectrul bulversat al unui elec-
torat el însuşi de o diversitate marcantă – de
la metisajul rasial (albi, negri, metişi), la cel

etnic (dacă ar fi să socotim cele peste 30
milioane de brazilieni de origine italiană) –,
campania electorală a relevat şi o acerbă
confruntare de natură religioasă. Astfel, can-
didatele cu cele mai multe şanse,  ambele
provenite din ac elaşi trunc hi al Partidului
Muncitorilor al lui Lula, s-au diferenţiat, în
campanie, şi prin opţiunile religioase, punând
în joc  susţinerea catolicilor, majoritari şi,
cum se ştie, cu cea mai mare pondere ca
număr din întreaga lume, şi protestanţii, în
continuă creştere de prestigiu în ultimii ani.
Şi fiindcă vorbeam de candidate – încă o
confirmare a unui specific sud-american (a
se vedea contextele din Argentina şi din Chile)
–, cele pe care ultimele sondaje le dădeau ca
victorioase ale acestui prim tur, ele sunt:
actuala preşedintă Dilma Rousseff şi Mari-
na Silva, o negresă reprezentând mai ales
populaţiile mai sărace (metişi şi negri în prin-
cipal) din zonele izolate.

Este interesant faptul că ambele dispun
de biografii similare: luptătoare, prima, îm-
potriva dictaturii militare, cea de-a doua cu-
noscută pentru angajamentele ei, inclusiv la

nivel de mişcări naţionale de masă, pentru
libertăţi economice şi politice. Marina Silva
a acoperit chiar şi sarcini ministeriale sub
preşedinţia rivalei sale, chiar dacă sub oblă-
duirea fostului preşedinte Lula care însă a
propulsat-o pe Dilma Rousseff ca moşteni-
toare a liniei sale politice.

Ceea ce le diferenţiază sunt, într-o ordine
aleatorie ar fi o anume carenţă a Dilmei (cu
o origine… bulgară mai îndepărtată) în pre-
zenţa scenică şi la nivelul discursurilor pu-
blice. Veşnic surâzătoare şi gentilă, nu e con-
siderată şi foarte carismatică, fapt ce-a fă-
cut-o să apară foarte rar în public în prima
parte a campaniei, când căzuse vertiginos
în sondaje în favoarea adversarei sale şi, ca
urmare,  determinând intervenţia directă a
mentorului Lula care a obligat-o să-şi refor-
meze chiar şi discursul.

Cealaltă competitoare, Marina Silva, can-
didata socialiştilor în locul liderului Eduoar-
do Campos, victimă a unui accident de avion
nu de mult timp,  e un maestru al discursu-
lui public, posesoare a unei carisme ce i-a
dăruit, de-a lungul întregii campanii, prilejul

unor impresionante băi de mulţime.
Cum însă astfel de calităţi îşi au şi rever-

sul lor, ea a trebuit să plătească, pe ultima
sută de metri, prin diminuarea procentelor
datorită ambiguităţilor din programul său,
printre care au excelat sprijinul bisericii pro-
testante şi mai ales poziţia sa anti-avort şi
anti-gay.

Economic, ambele au mizat pe clasa me-
die, în plină afirmare în ultimii ani graţie suc-
ceselor economice, iar, dacă se vor confrun-
ta, în turul al doilea, programat pe 26 oc-
tombrie, aşa cum se preconizează, niciuna
nu se aşteaptă să învingă prin voturile celei
de-a treia forţe, conservatoare, estimate la
cca 15 la sută, fie şi pentru că în acea distri-
buţie se regăsesc ceea ce îndeobşte se chea-
mă protipendada claselor „înalte”.

Cum la închiderea ediţiei ziarului rezulta-
tele nu erau făcute publice şi cum oricum
va avea loc un al doilea tur, singura necu-
noscută rămâne diferenţa de procente din-
tre cele două competitoare, iar cel al lui Ae-
cio Neves, candidatul conservatorilor, nein-
trând în discuţie.

Potrivit prevederilor Ordinului
Preşedintelui Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate nr. 581/
08.09.2014 privind aprobarea Nor-
melor metodologice pentru stabili-

Verificarea calităţii de asigurat
se poate face online

 În cadrul acţiunii au fost consta-
tate 85 abateri de natură contraven-
ţională, pentru sancţionarea cărora au
fost aplic ate amenzi c e depăşesc
suma de 11.000 lei. Dintre acestea,
10 au fost aplicate unor conducători
auto care nu au acordat prioritate de
trecere vehiculelor care aveau acest

Razie rutieră pe drumurile din judeţ

Veste bună pentru asiguraţii CNAS. Aceştia nu vor mai fi nevoiţi să bată drumul până la Casa
Judeţeană de Asigurări de Sănătate pentru a obţine o adeverinţă. Verificarea calităţii de asigurat se

face on line, direct la furnizorii de servicii medicale.

La acest sfârşit de săptămână,
poliţiştii rutieri au acţionat în ju-
deţul Dolj pentru conştientizarea
conducătorilor auto cu privire la
riscurile la care se expun atunci
când încalcă regulile privind
prioritatea de trecere în intersec-
ţii. De asemenea, oamenii legii
au verif icat şi starea tehnică a
autovehiculelor care circulă pe
drumurile publice.

rea documentelor justificative pri-
vind dobândirea calităţii de asigu-
rat,  persoanei care necesită servi-
cii medicale, medicamente, îngri-
jiri la domiciliu şi dispozitive medi-

cale, cu excepţia celor din pache-
tul minim de servicii medicale,  îi
va fi verificată calitatea de asigu-
rat de către furnizorul de servicii
medicale ca urmare a interogării
aplicaţiei pe site-ul CNAS la adre-
sa http://www.cnas.ro/page/verifi-
care-asigurat.html.

„Este o măsură menită să vină
în sprijinul asiguraţilor care nu mai
trebuie să facă un drum la casa de
asigurări pentru a cere adeverinţa
de asigurat, atât timp cât există un
instrument la îndemâna tuturor
furnizorilor de servicii medic ale
pentru a verifica dacă acela care
solicită serviciul este asigurat sau
nu”, a declarat Vas ile Ciurchea,
preşedintele Casa Naţională de Asi-
gurări de Sănătate.
Măsură tranzitorie,
până anul viitor

Dacă în urmă interogării, per-
soana apare ca neasigurată, aceasta

se va prezenta la casa de asigurări
de sănătate cu documentele care
atestă calitatea de asigurat pentru
a solicita eliberarea unei adeverin-
ţe. Documentele necesare pentru
a face dovada calităţii de asigurat
la casa de asigurări sunt prevăzute
în Ordinul nr. 581/08.09.2014 pen-
tru fiecare categorie de asiguraţi în
parte.

Automat, la eliberarea adeverin-
ţei de către casa de asigurări, cali-
tatea de asigurat va fi validată şi în
sistemul informatic (SIUI). Astfel,
nu mai este necesară eliberarea
adeverinţei de as igurat pentru

persoanele care figurează în siste-
mul informatic ca fiind persoane
asigurate în sistemul de asigurări
sociale de sănătate din România,
conform aplicaţiei instalată pe site-
ul CNAS. Pentru punerea în aplica-
re a prevederilor Ordinului Preşe-
dintelui Casei Naţionale de Asigu-
rări de Sănătate nr. 581/08.09.2014,
CNAS a transmis o circulară către
casele teritoriale de sănătate. Aceas-
tă măsură este tranzitorie şi va fi
înlocuită anul viitor de cardul naţi-
onal de sănătate, care va face do-
vada calităţii de asigurat.

RADU ILICEANU

drept, iar alte 20 de sancţiuni unor
persoane ce conduceau autovehicu-
le pe drumurile publice ce prezentau
defecţiuni tehnice. Poliţiştii rutieri au
reţinut în vederea suspendării drep-
tului de a conduce 5 permise de con-
ducere şi au retras 12 certificate de
înmatriculare.

Între cei prinşi „pe picior greşit” a
fost şi Claudiu Manea, de 20 de ani,
din comuna Rusăneşti, Olt, surprins
în timp ce conducea un autoturism
Land Rover pe Calea Bucureşti având
poliţa de răspundere civilă auto RCA
expirată.  Conducătorul auto a fost
sancţionat contravenţional cu amen-
dă în valoare de 1.000 lei, iar ca mă-
sură complementară i s-au reţinut cer-
tificatul de înmatriculare şi plăcuţele
cu numărul de înmatriculare.

În plus, oamenii legii l-a prins şi
pe Florentin Munteanu, de 30 de ani,
din comuna Orodel, sat Calugarei,
care a condus un autoturism Opel pe
DJ 552 B, în comuna Orodel, sub
influenţa băutorilor alcoolic e.  În
urma testării cu aparatul alcooltest,
a rezultat o concentraţie de 0,33 mg/
l alcool pur în aerul expirat. „Condu-
cătorul auto a fost sancţionat con-
travenţional cu amendă în valoare de
810 lei, iar ca măsură complementa-
ră i s-a reţinut permisul de conduce-
re pe o perioadă de 90 de zile în ve-
derea suspendării exercitării dreptu-
lui de a mai conduce autovehicule pe
drumurile publice”, ne-a declarat in-
spector principal Alin Apostol, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN
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Volumele segmentului de piaþã în
care se tranzacþioneazã vehiculele
rulate este de aproape trei de ori mai
mare ca numãr de unitãþi decât seg-
mentul vehiculelor comerciale noi.
Segmentul camioanelor rulate (cu
masa maximã autorizatã mai mare
de 16 tone) este în creºtere cu 19%
faþã de perioada similarã a anului
trecut. Vehiculele grele înmatricu-
late în România sunt în principal
capete tractor (peste 80%).

„Parteneriatul dintre BCR Lea-
sing ºi CEFIN Trucks rãspunde
nevoilor de finanþare ale unui nu-
mãr mare de întreprinzãtori mici
ºi mijlocii, cu potenþial real de dez-
voltare, cãrora dorim sã le oferim
un acces confortabil la finanþare
pe termen lung pentru vehicule co-

Banca Româneascã S.A., mem-
brã a Grupului National Bank of
Greece, dispune în prezent de o
limitã de creditare disponibilã pânã
la finalul anului 2014 în valoare de
aproximativ 190 de milioane de lei
pentru programul Prima Casã.
Dobânda pentru creditele acorda-
te de Banca Româneascã în pro-
gramul Prima Casã este formatã
din ROBOR la 3 luni plus o marjã
fixã de 2,5%.

„Clienþii Bãncii Româneºti pot
contracta, pânã la sfârºitul lunii
decembrie, împrumuturi totale
în valoare de aproape 190 de mi-
lioane de lei prin programul Pri-
ma Casã. Fondurile sunt suficien-
te pentru actualul nivel al cere-
rii”, declarã Dan Grigoriu, di-
rector Divizia Produse ºi Seg-

A treia ediþie a ParlamentuluiA treia ediþie a ParlamentuluiA treia ediþie a ParlamentuluiA treia ediþie a ParlamentuluiA treia ediþie a Parlamentului
European al ÎntreprinderilorEuropean al ÎntreprinderilorEuropean al ÎntreprinderilorEuropean al ÎntreprinderilorEuropean al Întreprinderilor

Pentru programul Prima Casã,
Limitã de creditare de aproximativ

190 de milioane de lei
De la începutul acestui an, Banca Româneascã a acordat, prin

programul Prima Casã, peste 575 de credite în valoare de aproxi-
mativ 90 de milioane de lei (peste 20 de milioane de euro).

Valoarea medie accesatã a unui împrumut a fost de 155.000 de lei
(echivalentul a 35.000 de euro), iar peste 90% din debitori au

optat pentru apartamente cu douã sau cu trei camere.

mente Retail Banca Româneascã.
Potrivit reglementãrilor în vigoa-

re, pentru achiziþia locuinþelor fi-
nalizate, inclusiv cele construite ºi

date în exploatare de cã-
tre Agenþia Naþionalã
pentru Locuinþe (ANL),
valoarea maximã finan-
þatã este de 57.000 de
euro (echivalentul în lei),
iar pentru creditele de
achiziþie a locuinþelor
noi, destinate achiziþio-
nãrii dupã finalizare, li-
mita maximã este de
66.500 de euro (echiva-
lentul în lei).

Peste 800 de antreprenori din 45 de
state europene, inclusiv din România,
care deruleazã afaceri de diverse dimen-
siuni ºi în diverse sectoare ale economiei,
se vor reuni în data de 16 octombrie a.c.
în hemiciclul Parlamentului European de
la Bruxelles, în cadrul celei de-a treia
ediþii a Parlamentului European al Între-
prinderilor. EPE este un eveniment orga-

nizat o datã la doi ani de Eurochambres,
Asociaþia Europeanã a Camerelor de Co-
merþ în cooperare cu reþeaua Camerelor
de Comerþ Naþionale. Camera de Comerþ
ºi Industrie a României va organiza o de-
legaþie a þãrii noastre, care se va deplasa
în perioada 15-18 octombrie a.c. la Bru-
xelles. ªi-au anunþat prezenþa ºi între-
prinderi din judeþul Dolj.

Parlamentul European al Între-
prinderilor este cel mai important
eveniment la nivelul Uniunii Eu-
ropene în cadrul cãruia se dã cu-
vântul direct antreprenorilor. Par-
lamentul European al Întreprinde-
rilor reprezintã în acelaºi timp
unica oportunitate pentru oame-
nii de afaceri de a dezbate direct
cu înalþii reprezentanþi ai institu-
þiilor UE ºi de a prezenta propria
viziune ºi feedback asupra politi-
cilor UE. Participanþii îºi vor ex-
prima votul asupra unor subiecte
de importanþã crucialã, cum sunt
internaþionalizarea, expertiza,
energie ºi finanþe, contribuind ast-

fel la definirea agendei economi-
ce, pentru mediul de afaceri, din
viitorul cadru legislativ al UE. Re-
zultatele vor fi, de asemenea,
transmise ºefilor de stat ºi de gu-
vern care se vor reuni în Consi-
liul European de la Bruxelles în
data de 23 octombrie.

O experienþã
europeanã unicã

La eveniment sunt invitaþi pre-
ºedintele Parlamentului European,
Martin Schulz, ºi preºedintele Co-
misiei Europene, Jean-Claude Jun-
cker. „Parlamentul European al

Întreprinderilor este evenimentul
cel mai interactiv la nivelul Uni-
unii Europene, care oferã condi-
þiile unui real dialog între mediul
de business ºi politicieni. Pentru
antreprenori, reprezintã o experi-
enþã europeanã unicã, ce le per-
mitã sã-ºi facã auzitã vocea. Pen-

tru instituþiile oficiale, reprezintã
o sursã inestimabilã de idei ºi in-
formaþii pentru elaborarea unor
politici cu adevãrat favorabile ºi
prietenoase faþã de mediul de afa-
ceri în urmãtorii cinci ani”, a de-
clarat Richard Weber, preºedinte-
le Eurochambres. 

Un produs de finanþare pentru
achiziþia vehiculelor rulate

BCR Leasing IFN SA ºi CEFIN Trucks au
lansat un produs de finanþare pentru
achiziþia vehiculelor rulate cu o dobândã
foarte avantajoasã – 4,9% pentru finanþa-
rea în euro sau 5,9% pentru finanþarea în
lei. Oferta se adreseazã persoanelor juridi-
ce ºi persoanelor fizice autorizate care nu
îºi pot finanþa integral achiziþia din resurse
proprii a unui autovehicul comercial rulat,
cu masa maximã autorizatã peste 3.5 tone.

merciale rulate. ªtim
cã aceºti întreprinzã-
tori, activi în comerþ,
industrie, transpor-
turi etc., prin determinarea lor de
a se menþine pe piaþã ºi de a reuºi,
asigurã dinamismul atât de nece-
sar economiei”, a declarat Bogdan
Speteanu, director general BCR
Leasing.
„În încercarea de a aborda diferit ºi
specific segmentele de cerere...”

CEFIN activeazã de peste 18 ani
în domeniul auto ca furnizor de
produse ºi servicii integrate pen-
tru lumea transporturilor, compa-
nia fiind cunoscutã drept unul din-
tre cei mai importanþi distribuitori
de vehicule comerciale din Româ-

nia. Cefin Trucks deserveºte toþi
profesioniºtii din “lumea transpor-
turilor” prin servicii de vânzare ºi
post vânzare pentru camioane ºi
autobuze, distribuþia de piese de
schimb ºi lubrifianþi. O facilitate de
producþie a carosãrilor specializa-
te pentru vehicule comerciale com-
pleteazã oferta integratã. „Am ales
sã adãugam ofertei noastre desti-
nate acestui segment de piaþã foarte
dinamic o soluþie de finanþare mult
îmbunãtãþitã faþã de condiþiile stan-
dard de finanþare pentru vehicule
rulate. Credem cã în combinaþie cu
oferta noastrã multibrand de vehi-
cule fiabile, cu vechime micã (în-
matriculate în 2010 ºi 2011), afla-
te în condiþie tehnicã excelentã,
aceastã ofertã ne va ajuta sã deve-
nim mai competitivi. În încerca-
rea de a aborda diferit ºi specific
segmentele de cerere, am gãsit în
BCR Leasing un partener de încre-
dere care, pe lângã o bunã cunoaº-
tere a pieþei auto, are experienþã ºi
flexibilitate”, a declarat Stefano
Albarosa, CEO CEFIN Trucks.
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„BookLand Evolution” – con-
ferinţe practice pentru tineri cu
acces gratuit – se vor desfăşura la
Craiova de luni până vineri (13-17
octombrie) ,  în intervalul orar
15.00-17.30, în Sala „Acad. Dinu

Liceenii craioveni, invitaţi la Conferinţele practice „BookLand Evolution”
Peste o săptămână, tinerii liceeni din Craiova

sunt aşteptaţi să ia parte gratuit la Conferinţele
practice „BookLand Evolution”, un proiect cultu-
ral inovator care încurajează performanţa şi pro-
movează adevăratele valori. Caravana conferin-
ţelor merge din oraş în oraş, poposind în cele mai
mari spaţii culturale, oferindu-le oportunitatea
elevilor claselor a IX-a – a XII-a de a întâlni in-

vitaţi renumiţi (actori, scriitori, artişti, sportivi,
oameni de afaceri etc.), care îşi dezvăluie experi-
enţa de viaţă şi felul în care au ajuns să fie prin-
tre cei mai buni. Iniţiativa are ca scop dezvolta-
rea personală şi profesională a tinerilor, prin so-
luţii practice şi experienţe reale de viaţă, urmare
a implicării invitaţilor de excepţie, capabili să in-
spire şi să motiveze.BookLand a luat naşte-

re în 2011 ca prim târg ur-
ban de carte la mall. S-a
dezvoltat rapid într-o cara-
vană naţională, vizitând în
trei ani peste 40 oraşe şi fi-
ind activ aproape 700 zile.
Librăria online www.book-
land.ro şi Tabăra Cooltura-
la BookLand au devenit ex-
tensii naturale ale brandului,
iar seria de Conferinţe prac-
tice pentru tineri „Book-
Land Evolution” şi site-ul
www.inPractica.ro îi com-
pletează abordarea soc ial-

C. Giurescu” a Bibliotecii Judeţe-
ne „Alexandru şi Aristia Aman”, şi
vor aduce în faţa tinerilor oameni
cu reuşite şi experienţe de împăr-
tăşit, oameni care inspiră şi moti-
vează, de la care liceeni au ce în-
văţa. Printre invitaţi se vor numă-
ra actorul Cătălin Băicuş, de la Te-
atrul Naţional „Marin Soresc u”,
artistul fotograf Bogdan Panait,
Vlad Drăgulescu – managerul Fi-
larmonicii „Oltenia”, politicianul şi
omul de afaceri Horaţiu Buzatu şi
alţii, care vor împărtăşi tinerilor
propriile poveşti de succes şi le vor
răspunde la întrebări.

Caravana Conferinţelor practi-
ce „BookLand Evolution” – care
a debutat în martie a.c., în Bucu-
reşti – se va deplasa apoi în alte
zece oraşe din ţară, poposind timp
de o săptămână în fiecare. Urmă-
toarele din itinerariu vor fi Buzău,
Constanţa, Tulcea, Brăila, Galaţi,
Focşani, Bacău, Iaşi ş.a. Pe dura-
ta celor 60 zile (22 septembrie –
12 decembrie), peste 250.000 de
tineri vor fi invitaţi să îşi descope-
re vocaţia, să găsească soluţii pen-
tru viitorul profesional şi să îşi lăr-
gească orizontul mulţumită expe-
rienţelor şi ideilor împărtăşite de cei
200 de profes ionişti consacraţi,
care se vor alătura „BookLand
Evolution”. Mai multe detalii pe
http://book-land.ro/conferinte.

„Vrem să-i ajutăm pe tineri să
îşi descopere talentele, să acumu-

leze experienţe, să c unoască pro-
fesionişti şi să înveţe lucruri noi
pentru a-şi putea modela viitorul”,
spun reprezentanţii Asociaţiei „Bo-
okLand”. Organizaţia are misiu-
nea de a oferi tinerilor  oportuni-
tăţi de educaţie alternativă şi ac-
ces la adevăratele valori de care
au nevoie pentru dezvoltarea per-
sonală şi profesională.

„BookLand Evolution” le pune
la dispoziţie liceenilor încă o sur-
priză: este vorba de platforma onli-
ne www.inPractica.ro, prin care au
acces la programe de practică, in-
ternship, traineeship, part-time jobs
şi voluntariat în companii sau orga-
nizaţii din România. Noua platfor-
mă vine în sprijinul tinerilor care
doresc să dobândească experienţă
profesională, să îşi dezvolte abilită-
ţile, să acumuleze cunoştinţe şi să

cunoască mai bine mediul profesi-
onal de care sunt interesaţi în ca-
rieră. Ei sunt tinerii care îşi vor găsi
mult mai uşor şi mai repede jobul
potrivit, căpătând încă din liceu ex-
perienţa lucrului în companii.

Scopul întâlnirilor anuale:
punerea în evidenţă
a patrimoniului de sticlă
dintr-o anumită ţară

Creat în anul 1946, Consiliul
Internaţional al Muzeelor (ICOM)
este organizaţia internaţională a
muzeelor şi a profesioniştilor din
domeniul muzeelor, care se anga-
jează să conserve şi să asigure
continuitatea şi punerea în valoare
a patrimoniului cultural şi natural
mondial, actual şi viitor, material
şi imaterial. ICOM se află într-o
relaţie de asociere cu UNESCO
(Organizaţia Naţiunilor Unite pen-
tru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură) şi
se bucură de un statut special –
consultativ – pe lângă Consiliul
Economic şi Social al Naţiunilor
Unite (ECOSOC).

Activitatea ICOM se desfăşoară
în comitete internaţionale, Comite-
tul Internaţional ICOM GLASS ani-
versând în acest an 55 de ani de ac-
tivitate. Întâlnirile anuale ale comite-
tului au ca scop punerea în evidenţă
a patrimoniului de sticlă dintr-o anu-
mită ţară, pe baza proiectelor pre-
zentate în faţa comitetului de unul
dintre reprezentanţii ţărilor afiliate. În
cadrul întâlnirii anuale a Comitetului
Internaţional ICOM GLASS din anul
2013, care s-a desfăşurat la Bratis-

Comitetul Internaţional ICOM GLASS se reuneşte pentru
prima dată în România, la Craiova, în 55 de ani de activitate

Pentru prima dată în România, Comitetul In-
ternaţional ICOM GLASS se reuneşte la Craiova,
semn al interesului acordat propunerilor Muzeului
Olteniei privind punerea în lumină a patrimoniu-
lui din sticlă. Evenimentul aduce în faţa celor mai
cunoscuţi specialişti din domeniu, care vin din nu
mai puţin de 15 ţări, unele dintre cele mai valoroa-
se piese din sticlă din patrimoniul cultural naţio-
nal. Şi asta deoarece instituţia craioveană deschi-
de, cu această ocazie, trei expoziţii, reunind în to-

tal peste 200 de piese: „Icoane pe sticlă”, „Sticla –
memorie şi artă” şi „Artişti sticlari români”. Parte
din piesele de patrimoniu provine de la Craiova,
iar altele au fost împrumutate de la instituţii din
ţară, precum Muzeul Naţional de Artă Contempo-
rană Bucureşti, Muzeul Naţional Brukenthal şi
Complexul Naţional Muzeal ASTRA din Sibiu. Des-
chiderea oficială a ICOM GLASS are loc astăzi,
ora 10.00, la sediul Secţiei de Istorie-Arheologie a
Muzeului Olteniei (strada „Madona Dudu” nr. 14).

lava, au fost prezentate două pro-
iecte pentru desfăşurarea următoa-
rei întâlniri, unul de Germania şi al-
tul de România. Proiectul expertului
restaurator sticlă în cadrul Labora-
torului de Restaurare şi Conservare
al Muzeului Olteniei a fost acceptat,
urmând ca întâlnirea aniversară (55
de ani de la înfiinţarea ICOM
GLASS) din anul 2014 să fie găz-
duită de Muzeul Olteniei.
Profesionişti în domeniu
din 15 ţări, prezenţi la eveniment

„În România au mai avut loc în-
tâlniri ale unor Comitete ICOM, în
număr infim luând în considerare
faptul că ţara noastră este membră
ICOM din anul 1958 (cu întreru-
pere, în perioada 1980-1990). Co-
mitetul Internaţional ICOM GLASS
vine pentru prima dată în România,
semn al interesului acordat propu-
nerilor Muzeului Olteniei privind pu-
nerea în lumină a patrimoniului din
sticlă”, spun reprezentanţii institu-
ţiei craiovene.

Vor fi prezenţi la Muzeul Olte-
niei membri ai Comitetului Inter-
naţional ICOM GLASS, condus de
dl. Reino Liefkes (Victoria and Al-
bert Museum, Londra). La mani-
festare sunt reprezentate 15 ţări:
Brazilia, Cehia, Danemarca, Fran-
ţa, Germania, Italia, Marea Brita-

nie, Slovenia, Spania,  Suedia,
SUA, Australia, Portugalia, Austria
şi, bineînţeles, România.
Expoziţii temporare cu piese
de patrimoniu de la şapte
muzee din ţară

Organizarea acestui eveni-
ment cultural internaţional va
cuprinde mai multe activităţi de
promovare a patrimoniului de
sticlă din ţara noastră, printre
care realizarea unor expoziţii
temporare având ca temă sti-
cla istorică şi contemporană,
icoane pe s ticlă,  sesiune de
comunicări, vizite documenta-
re la ateliere ale artiştilor sti-
clari ş.a. La Muzeul Olteniei se
vor deschide cu această oca-
zie expoziţiile „Icoane pe sti-
clă”, „Sticla – memorie şi
artă” şi „Artişti sticlari ro-
mâni”. Pentru realizarea lor s-
a colaborat, în vederea împru-
mutului pieselor de patrimoniu,
cu şapte muzee din ţară.

Expoziţia „Icoane pe sticlă”
prezintă 52 de piese de patrimo-
niu, cele mai multe fiind clasate în
categoria Tezaur, de la Muzeul
Ţării Făgăraşului şi Muzeul Civili-
zaţiei Transilvane „ASTRA” Sibiu.
Expoziţia „Sticla – memorie şi
artă” cuprinde peste 100 de piese
din sticlă de glăjărie de secolele
XVI-XIX,  aparţinând Muzeului
Naţional Brukenthal, Complexului
Naţional Muzeal „ASTRA” Sibiu,

Muzeului Ţării Făgăraşului, Mu-
zeului Naţional al Transilvaniei,
Muzeului de Etnografie Braşov,
Muzeului Naţional Secuiesc. Ex-
poziţia „Artişti sticlari rom âni”
reprezintă o premieră în lumea

muzeală, constituindu-se într-o
imagine de ansamblu asupra sticlei
contemporane a artiştilor români.
Sunt prezentate lucrările a 16 sti-
clari, într-un dialog al generaţiilor.

Muzeul Olteniei se alătură acestei
prestigioase manifestări cu colecţia de
icoane pe sticlă Marieta şi Ştefan Jia-
nu aflată în expunere permanentă la
Casa Băniei, ce conţine 26 de piese,
originare din Transilvania.

***
„Această manifestare culturală

are o semnificaţie deosebită în sis-
temul întrunirilor la nivel internaţi-
onal şi este onorant faptul că Mu-

zeul Olteniei este instituţia care adu-
ce în faţa celor mai cunoscuţi spe-
cialişti din domeniu unele dintre cele
mai valoroase piese din sticlă din
patrimoniul cultural naţional”, a
declarat Florin Ridiche, manager al
Muzeului Olteniei. Întregul pro-
gram, înscris în demersul anual al
Laboratorului de Restaurare şi Con-
servare al instituţiei craiovene, be-
neficiază de suportul nemijlocit al
Consiliului Judeţean Dolj.



8 / cuvântul libertãþii luni, 6 octombrie 2014
social

În luna iulie a.c. a fost sem-
natã extinderea Programului de
cooperare între Ministerul Sã-
nãtãþii ºi Clinica San Donato,
program în cadrul cãruia echi-
pe de medici italieni ºi români
opereazã copii cu malformaþii
congenitale cardiace în cadrul
spitalelor din România. Proiec-
tul s-a dovedit a fi unul de suc-
ces: într-un an au fost efec-
tuate 60 de intervenþii. Prac-
tic, au fost salvaþi 60 de copii
cu malformaþii cardiace fãrã a
mai fi necesar transferul lor în
unitãþi sanitare din alte þãri. În
aceste condiþii, reprezentanþii
Ministerului Sãnãtãþii au de-

Autoritãþile sanitare au anunþat cã programul
derulat de medicii italieni ºi români în domeniul
chirurgiei cardiovasculare pediatrice, la Spitalul

de Copii „Marie Curie” din Bucureºti, va fi
dezvoltat ºi la nivel naþional.

clarat cã vor continua acest
program ºi îl vor dezvolta la
nivel naþional. Tot în cadrul
acestui proiect au fost instrui-
te 13 cadre medicale în dome-
niul chirurgiei cardiace.

Medicii români,
specializaþi
pe parcursul
acestui program

În luna februarie a.c.  În
România a sosit o echipã de
cinci medici ºi patru asistenþi
medicali italieni de la clinica
San Donato din Milano, care
împreunã cu cinci medici ºi

opt asistenþi medicali români
au efectuat timp de câteva zile
mai multe operaþii la copii pen-
tru corectarea unor malforma-
þii congenitale cardiace. Din
personalul medical român care
a asistat la aceste intervenþii
au participat specialiºtii ita-
lieni în timpul operaþiilor, doi
medici ºi patru asistente me-
dicale s-au aflat deja în pro-
gramul de formare în chirur-
gia cardiovascularã pediatricã.
În plus, oficialii din Ministe-
rul Sãnãtãþii dau asigurãri cã
activitatea chirurgicalã din ca-
drul Departamentului de car-

diochirurgie al Spitalului „Ma-
rie Curie” va deveni tot mai
susþinutã în perioada urmã-
toare, urmând a fi complet
funcþionalã cu specialiºtii din
România formaþi pânã la sfâr-
ºitul programului.

2.000 de copii
se nasc anual
cu probleme
cardiace

Specialiºtii au precizat, de
asemenea, cã este nevoie de un
plan concret ºi de o strategie
clarã pentru dezvoltarea aces-

tui sector. Mortalitatea infanti-
lã cauzatã de malformaþiile con-
genitale ale sistemului circula-
tor reprezintã peste 11% din
totalul deceselor copiilor cu
vârstã sub 1 an. Numãrul anual
de copii cu probleme cardiace,
printre nou-nãscuþi, este de
aproximativ 2.000 de cazuri
noi pe an.

IRCCS Policlinico San Do-
nato a fost fondatã în 1969.
Spitalul este recunoscut pen-
tru expertiza ºi dotãrile din do-
meniul cardiochirurgiei pedia-
trice, dar ºi a altor specialitãþi.

RADU ILICEANU

Cãtãlin ºi-a propus sã strãbatã în
total 2.217 kilometri pe bicicletã, în
decursul a douã sãptãmâni, pentru a
promova integritatea individualã, soli-
daritatea colectivã ºi sportul. Totoda-
tã, prin acest efort, vrea sã strângã
peste 15.000 de lei, sumã care va fi
folositã pentru achiziþionarea a 10
echipamente ºi a 10 cursuri de ciclism
pentru copiii defavorizaþi din centre
sociale din Iaºi.

„Turul Faptelor Bune este organizat
cu sprijinul companiei de credite de
consum Provident Financial România
ºi în parteneriat cu Fundaþia Comuni-
tarã Iaºi ºi Bike Mania Iaºi. Traseul
strãbatut pe bicicletã pânã acum este
alcãtuit din opt oraºe: Botoºani, Sucea-
va, Bistriþa, Baia Mare, Satu Mare, Ora-
dea, Timiºoara ºi Drobeta, iar dupã Cra-
iova urmeazã sã ajung la Piteºti, Bucu-
reºti, Constanþa, Tulcea, Galaþi, Bacãu
ºi Iaºi”, a afirmat Cãtãlin.

Preºedintele PSD Dolj, deputatul Claudiu
Manda, a participat ieri la resfinþirea bisericii din
comuna doljeanã ªimnicul de Sus, satul Izvor.
Manda a precizat cã se va întoarce în localitate
în zilele urmãtoare, pentru a discuta cu localnicii
despre problemele cu care aceºtia se confruntã.
„Am rãspuns cu mare plãcere la invitaþia doam-
nei primar Jana Fulga de a participa la resfinþirea
bisericii din satul Izvor. Acesta este un moment
important în viaþa comunitãþii ºi ne-am bucurat
foarte mult cã oamenii ne-au primit cu bucurie
în mijlocul lor. Deºi este campanie electoralã, nu
am dorit sã intrãm în detalii legate de problemele
cu care se confruntã cei de aici, ºi nici nu am
vorbit despre lucrurile bune pe care doamna
primar le-a realizat cu ajutorul nostru în localita-
te. Am promis însã cã în zilele urmãtoare ne
vom întoarce pentru a-i asculta pe fiecare în
parte”, a declarat deputatul Claudiu Manda,
preºedinte PSD Dolj.

ALINA DRÃGHICI

Cãtãlin Vãtãmãnelu, un ieºean în vârstã de 36 de
ani care a pornit în Turul Faptelor Bune pe 29 sep-
tembrie, din Iaºi, pentru a susþine copiii din centre

sociale care doresc sã practice ciclismul, a ajuns du-
minicã, 3 octombrie a.c., la Craiova, dupã ce a par-
curs aproximativ 1.200 de kilometri pe bicicletã.

Pe parcursul Turului
Faptelor Bune, acesta va or-
ganiza întâlniri cu comuni-
tãþile locale din fiecare oraº
ºi cu angajaþii ºi agenþii Pro-
vident pentru a discuta de-
spre integritate, solidaritate
ºi sport. Harta traseului pe
care îl va parcurge Cãtãlin
este disponibilã pe site-ul
Fundaþiei Comunitare Iaºi.
Aceasta permite localizarea
lui Cãtãlin pe parcursul ce-
lor douã sãptãmâni ºi cuprin-
de fotografii ºi înregistrãri
video realizate de el cu mem-
brii comunitãþilor din oraºe-
le deja traversate.

Persoanele care doresc sã se alã-
ture cauzei sociale susþinute de Cã-
tãlin Vãtãmãnelu pot face donaþii pe
site-ul Fundaþiei Comunitare Iaºi.

ALINA DRÃGHICI

Cãtãlin Vãtãmãnelu are 36 de ani ºi este
unul dintre managerii de operaþiuni al com-
paniei de credite de consum Provident Fi-
nancial România, fiind responsabil de par-
tea de nord-est a þãrii. Cãtãlin are 36 de ani,
este cãsãtorit ºi are un bãieþel de 3 ani. Cã-
tãlin s-a implicat în numeroase acþiuni so-
ciale organizate în comunitatea ieºeanã, din-
tre care cea mai cunoscutã este Swimat-
hon unde, trei ani consecutiv, a strâns do-
naþii importante pentru copiii din centre so-
ciale. De exemplu, în ediþia din 2014, echi-
pa condusã de Cãtãlin a înotat cele mai multe
ture de bazin, respectiv 69, ºi a strâns cea
mai mare sumã din donaþii, peste 13.000 de
lei, pentru proiectul „Cãsuþa dintre Coline”.

Biserica din
ªimnicul de Sus
a fost resfinþitã
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Peste 142,8 milioane de ale-
gãtori erau aºteptaþi sã voteze
ieri, în Brazilia, pentru a-l alege
pe preºedintele þãrii, pe cei 27 de
guvernatori, 513 deputaþi naþio-
nali, 1.069 de deputaþi federali ºi
27 de senatori, informeazã AFP.
Preºedintele ºi guvernatorii sunt
aleºi în Brazilia în cadrul unui
scrutin majoritar în douã tururi.
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Jean Claude Duvalier, ex-preºedinte „pe
viaþã”, aflat la putere în Haiti între 1971-
1986, a decedat sâmbãtã, 4 octombrie, din
cauza unei crize cardiace, la vârsta de 63 de
ani, au anunþat autoritãþile din Port-au-Prin-
ce. Preºedintele haitian, Michel Martelly, s-
a declarat „întristat” de decesul lui Jean
Claude Duvalier ºi a adresat condoleanþe
„familiei sale, apropiaþilor ºi partizanilor sãi
din þarã”. „Bebe Doc” a sosit la putere în
1971, la vârsta de 19 ani, dupã moartea ta-
tãlui sãu, perpetuând o dictaturã lungã, într-
una dintre cele mai sãrace þãri de pe conti-
nentul american. Tatãl sãu, Francois Duva-
lier, supranumit „Papa Doc”, a creat o mili-
þie care a instituit teroarea în rândul popula-
þiei. Mii de opozanþi au fost asasinaþi, tortu-
raþi sau forþaþi sã ia drumul exilului pe tim-
pul dictaturii duvalieriste. Jean Claude Du-
valier a cãzut de la putere în 1986, în urma
unei revolte populare. S-a întors în Haiti în

ianuarie 2011, dupã 25 de ani de exil în Fran-
þa, declarând la revenire cã vrea sã ajute po-
porul haitian. În urma a numeroase plângeri
depuse împotriva lui, pentru arestãri ilegale,
torturi, deportãri, din partea opozanþilor, dar
ºi deturnãri de fonduri, n-a fost organizat
nici un proces. În ianuarie 2012, un judecã-
tor de instrucþie a dispus chemarea sa în
faþa unui tribunal penal, pentru deturnãri de
fonduri, fãrã a se reþine însã „crimele con-
tra umanitãþii”, pe motiv cã erau prescrise.
În februarie 2013, Jean Claude Duvalier a
compãrut pentru prima datã în faþa Curþii
de Apel din Port-au-Prince. Justiþia haitianã
a demarat o nouã anchetã pentru crimele
contra umanitãþii imputate fostului dictator.
Anul acesta, tot în luna februarie, Curtea de
Apel din Port-au-Prince a decis cã Duvalier
poate fi judecat pentru crime împotriva
umanitãþii, estimând cã faptele sunt impre-
scriptibile.

Alegeri prezidenþiale ºi parlamentare în Brazilia,
alegeri legislative în Bulgaria

Noi incidente au izbucnit ieri dimineaþã la
Hong Kong, poliþia utilizând bastoane ºi spray-
uri cu piper pentru a respinge manifestanþii,
care acuzã forþele de ordine cã au acþionat
împreunã cu mafia chinezã pentru a destabili-
za miºcarea prodemocraþie, a constatat un co-
respondent al agenþiei France Presse aflat la
faþa locului.  În faþa insulei Hong Kong, la Mong
Kok, cartier comercial dens populat,
spiritele s-au încins din nou. Manifes-
tanþii i-au încercuit pe poliþiºti, acu-
zându-i cã au cooperat cu membri ai
mafiei chineze. Ca rãspuns, poliþia a
folosit spray-uri cu piper. Mai mult,
manifestanþii au fost somaþi de auto-
ritãþi sã se disperseze pânã astãzi, pen-
tru a permite reluarea activitãþii nor-
male. ªeful Executivului local, Leung
Chun-ying, cãruia protestatarii îi cer
demisia deoarece îl considerã mario-
neta Beijingului, a exprimat determi-
narea autoritãþilor de a „lua toate mã-
surile necesare pentru a restabili ordi-
nea publicã”. În discursul sãu, acesta
s-a declarat preocupat în special de
necesitatea de a „asigura securitatea
sediului Guvernului”, care trebuie sã-
ºi reia funcþionarea normalã. „Sarci-

Pentru actuale-
le alegeri, cel
de-al doilea tur
este prevãzut
pentru 26 oc-
tombrie, dacã
cel care va câº-
tiga primul tur

nu va întruni majoritate absolu-
tã. Voturile în alb ºi nule sunt
contabilizate în Brazilia, ceea ce
explicã posibilitatea ca un can-
didat sã obþinã majoritatea abso-
lutã fãrã a trece bariera de 50%.
Tot ieri, brazilienii au înnoit o
treime din Senat (27 de locuri din
totalul celor 81), într-un scrutin
majoritar într-un singur tur. Cei

531 de deputaþi federali ºi 1.069
de deputaþi din 26 de state ale
Braziliei ºi din Districtul Federal,
a cãrui capitalã este Brasilia, sunt
aleºi, de asemenea, într-un sin-
gur tur, în cadrul unui scrutin pe
liste deschise. Prin urmare, ale-
gãtorul brazilian a votat ieri de
cinci ori. Tribunalul Superior
Electoral (TSE) estima cã nume-
le celui care va câºtiga primul tur
al alegerilor prezidenþiale urma sã
fie cunoscut ieri, înainte de mie-
zul nopþii, (astãzi, 03.00 GMT).
Votul este obligatoriu pentru ce-
tãþenii cu vârste între 18 ºi 70 de
ani ºi facultativ pentru cei între
16 ºi 18 ani ºi cei trecuþi de 70

de ani. Brazilia numãrã trei fu-
suri orare, iar ultimele secþii de
votare s-au închis la orele 22.00
GMT, în Amazonia (nord).

ªi bulgarii ºi-au ales ieri re-
prezentanþii în parlament, în ca-
drul unor alegeri parlamentare
anticipate în care partidul GERB
(centru-dreapta) era marele fa-
vorit, cu un avans confortabil în
faþa socialiºtilor, potrivit ultime-
lor sondaje de opinie, noteazã
BTA ºi Reuters. Circa 6.000 de
candidaþi, reprezentând 19 par-
tide ºi ºase coaliþii, precum ºi
trei candidaþi independenþi, ºi-au
disputat cele 240 de mandate
parlamentare.

Hong Kong: Manifestanþii anunþã cã se retrag din unele zone
na cea mai presantã este reluarea accesului” în
clãdirile oficiale, astãzi, pentru ca cei circa
3.000 de angajaþi „sã se poatã întoarce la lucru
ºi servi publicul”, a afirmat el. Asearã, cu câte-
va ore înainte de expirarea ultimatumului, ma-
nifestanþii au anunþat cã se vor retrage din anu-
mite zone ocupate, dar vor menþine presiunea
asupra executivului, transmite AFP. Astfel, coa-

liþia prodemocraþie „Occupy Central” a preci-
zat, pe contul de Twitter, cã manifestanþii care
ocupã cartierul comercial din Mong Kok se vor
alãtura celor din Admiralty, cartierul din partea
insularã a Hong Kong, unde se aflã sediile mi-
nisterelor. De asemenea, în cartierul Admiral-
ty, o arterã importantã va fi redatã circulaþiei,
pentru a permite angajaþilor sã-ºi reia activita-

tea la locurile de muncã. Autoritãþile din
Hong Kong au negat, sâmbãtã, cã s-ar fi
folosit de mafia chinezã pentru a obþine
dispersarea manifestanþilor prodemocraþie,
în urma confruntãrilor între protestatari ºi
locuitori nemulþumiþi. Deputaþi prodemo-
craþie acuzaserã guvernul de colaborare cu
aceste grupãri mafiote, care se ocupã în
mod tradiþional cu traficul de stupefiante,
prostituþia, jocurile de noroc ºi extorsiu-
nea, dar care investesc tot mai mult în imo-
biliar sau finanþe, în Hong Kong. „Guver-
nul a utilizat forþe organizate ºi chiar ban-
de ale triadelor pentru a încerca sã disper-
seze cetãþenii”, a declarat deputatul James
To, citat de ziarul „South China Morning
Post”. Hong Kong, fostã colonie britani-
cã, se confruntã cu cea mai gravã crizã
politicã de când a fost retrocedatã Chinei,
în 1997.

Premier: Problema aderãrii
la NATO nu este de actualitate
pentru Finlanda

Majoritatea cetãþenilor Finlandei nu
doresc ca þara lor sã adere la Organiza-
þia Tratatului Atlanticului de Nord
(NATO) ºi tocmai din acest motiv res-
pectiva problemã nu este de actualita-
te, a declarat premierul finlandez Ale-
xander Stubb, într-un interviu publicat
ieri în „Der Spiegel” ºi preluat de agen-
þia TASS. „Ar fi trebuit sã aderãm (la
NATO) încã din 1995, când am fost pri-
miþi în Uniunea Europeanã (UE). Însã
noi suntem ºi acum mulþumiþi în cea
mai mare mãsurã de parteneriatul strâns
pe care îl avem cu Alianþa Atlanticului
de Nord, chiar dacã este unul strict for-
mal ºi nu deþinem garanþii de securitate
în cazul unui atac. Chiar dacã acest sub-
iect ne preocupã foarte tare, la ora ac-
tualã nu vãd o majoritate largã (de fin-
landezi) care sã susþinã o grabnicã ade-
rare (a þãrii la NATO)”, a spus Stubb. În
afarã de aceasta, premierul finlandez a
subliniat importanþa relaþiilor economi-
ce dintre þara sa ºi Rusia. „Dacã în eco-
nomia rusã totul va fi bine, atunci va fi
bine ºi în economia noastrã”, a explicat
Stubb. Tocmai de aceea, Helsinki se
pronunþã pentru „o reglementare diplo-
maticã a conflictului ucrainean”, care a
avut drept consecinþã impunerea de
sancþiuni la adresa Rusiei, sancþiuni de
pe urma cãrora a avut de suferit ºi Fin-
landa, a mai declarat premierul.

Alegeri parlamentare
în Letonia: Partidul prorus
„Armonia”, pe primul loc

Partidul „Armonia”, al letonilor ru-
sofoni ºi rusofili, a trecut în fruntea cla-
samentului în alegerile legislative de
sâmbãtã, potrivit rezultatelor oficiale
aproape complete, însã fãrã a anula vic-
toria coaliþiei de centru-dreapta, infor-
meazã AFP. Dupã cum aratã rezultatele
din 1.000 de circumscripþii electorale din
totalul celor 1.054, partidul „Armonia”
ºi-a adjudecat 23% din voturi, ceea ce
ar însemna 25 de locuri în parlament,
din totalul de 100. Principala forþã a coa-
liþiei aflate la putere, partidul „Unitatea”,
a obþinut 21%, adicã 23 de mandate
parlamentare. De asemenea, partenerii
sãi — Verzii ºi Agricultorii ºi Alianþa
Naþionalã — sunt creditaþi cu 21 ºi res-
pectiv 17 locuri în forul legislativ, ceea
ce îi oferã coaliþiei, în total, 61 de locuri
în parlament.

Bolnavul de Ebola din Texas
se aflã în stare foarte gravã

Liberianul care a adus primul caz de
Ebola în Statele Unite se aflã în stare
foarte gravã, a anunþat, sâmbãtã, spita-
lul de la Dallas, în Texas (sud), unde
pacientul este tratat începând cu 28
septembrie. „Thomas Eric Duncan este
într-o stare foarte gravã”, a scris într-
un comunicat purtãtorul de cuvânt al
centrului Texas Health Presbyterian
Hospital. Potrivit acestuia, starea de
sãnãtate a liberianului s-a agravat în
ultimele ore. Duncan a venit din Liberia
la Dallas pe 20 septembrie, fãrã a pre-
zenta simptome. El a început sã se sim-
tã rãu pe 24 septembrie, dar abia dupã
câteva zile a fost diagnosticat cu Ebola
ºi plasat în carantinã. Autoritãþile sani-
tare americane au apreciat cã 10 per-
soane prezintã un „risc ridicat” de a fi
contaminate de cãtre Duncan. Acestea
fac parte din serviciul de sãnãtate ºi au
intrat în contact cu Duncan din mo-
mentul în care bolnavul a început sã
dezvolte simptomele febrei hemoragi-
ce, pe 24 septembrie, pânã când a fost
plasat în carantinã, pe 28 septembrie.
Parchetul din Dallas a anunþat, sâmbã-
tã, cã ia în considerare posibilitatea de
a-l pune sub acuzare pe liberian, pen-
tru atac agravat.
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02:00 REVIZIE TEHNICÃ
06:00 Sport
06:15 Aºa-i Românul!
06:25 Teleshopping

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Mistere ºi conspiraþii
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea zilei
11:00 Teatru: "Shakespeare,-

Folia&Co"
11:10 "Shakespeare,Folia&Co
12:30 Naturã ºi sãnãtate
13:00 Varã magicã, 2013
14:00 Climã, intemperii,

catastrofe
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara
16:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
17:00 Ieri-Azi-Mâine
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Paºaport de România
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Gala de balet de la

Sighighiºoara
00:20 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:35 Jurnal de front
02:00 Varã magicã, 2013

07:35 O cãlãtorie cu mama
09:15 Naufragiaþi în Laguna

Albastrã
10:45 Aºa se scrie istoria!
12:25 Pe platourile de filmare
12:55 Domniºoare la ananghie
14:35 Fãrã complicaþii!
16:15 Closer to the Moon
18:10 Redacþia
21:55 Nãscut din nou
00:05 Viaþa mea cu Liberace
02:00 Vacanþã dupã gratii
03:35 Puterea banilor
05:30 Pe platourile de filmare
06:00 Domniºoare la ananghie

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Singura mea iubire
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei

07:15 Nunta perfectã (R)
08:30 Doamne de poveste (R)
09:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
10:00 Blade
10:30 Lara (R)
11:30 Wedding Belles
12:30 Lara
13:45 La Mãruþã (R)
15:15 La bloc (R)
16:30 Lumea animalelor
17:45 Seinfeld (R)
18:45 La bloc
20:00 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 Cartea dragostei
00:30 Cobra 11 în alertã
01:30 Vine poliþia! (R)
02:15 Cartea dragostei (R)
04:15 Lumea Pro Cinema

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Cursa mortalã
2008, SUA, Acþiune, SF, Thriller
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Cursa mortalã (R)
2008, SUA, Acþiune, SF, Thriller
03:45 Acces direct (R)

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Cantec de dragoste (R)
2000, SUA, Romantic, Dragoste
10:45 Teleshopping
11:15 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Adevãrul despre

România
21:30 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Cand ingerii vin in oras
2004, SUA, Dramã, Familie,

Fantastic
03:00 Adevãrul despre

România (R)
04:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Fight Night: V-O DÃ

Moldova
20:30 Regii KO-ului: Muham-

mad Ali
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling RAW
23:55 Sete de crapi
00:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

MIERCURI - 8 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Europa mea
13:00 Telejurnal
13:55 Clubul celor care

muncesc în România
14:00 Gimnastica artisticã
16:20 Convieþuiri
17:45 Se zice cã…
18:50 Clubul celor care

muncesc în România
19:00 Meteo
19:10 Aºa-i Românul!
19:20 Discover România
19:30 Starea naþiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Oraºul tãcerii
2006, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
01:40 Aºa-i Românul!
01:50 Discover România
02:00 Telejurnal
02:50 Sport

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Telerecital
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea zilei
11:00 Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti
11:10 Destine ca-n filme
12:00 D'ale lu' Miticã
13:00 Varã magicã, 2013
14:00 Climã, intemperii,

catastrofe
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Paºaport de România
16:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
17:00 Ieri-Azi-Mâine
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Vizita la domiciliu
1978, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Noapte indigo
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Naturã ºi aventurã
02:00 Varã magicã, 2013

07:40 Fãrã complicaþii
09:15 Closer to the Moon
11:05 Vreo întrebare pentru

Ben?
12:45 S-a întâmplat într-o varã
14:25 Filme ºi vedete
14:55 Regii verii
16:30 Tabãrã cu bucluc
18:00 Câinele Japonez
19:30 Episoade
20:00 Turbo
21:40 Domniºoara Christina
23:20 Californication
23:55 Imperiul din Atlantic City
00:55 Lupta din adâncuri
02:20 Grand Piano
03:50 Armata celor 12 maimuþe

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Salvaþi-o pe Sarah!
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Triplu X - 2
2005, SUA, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Triplu X - 2 (R)
2005, SUA, Acþiune
01:45 Dãdaca (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei

07:30 Nunta perfectã (R)
08:30 Doamne de poveste (R)
09:30 Blade (R)
10:00 Blade
10:30 Lara (R)
11:45 Lumea animalelor (R)
12:45 Lara
13:45 La Mãruþã (R)
15:15 La bloc (R)
16:30 Lumea animalelor
17:45 Seinfeld (R)
18:45 La bloc
20:00 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 Graniþa cu iubirea
00:15 Cobra 11 în alertã
01:15 Graniþa cu iubirea (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Serviciul Român de

comedie
22:00 Cineva m-a muºcat!
2010, SUA, Comedie
23:45 Un show pãcãtos
01:30 Observator special (R)
02:00 Revizie tehnicã

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 KIDSing Romania
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Draga mea prietenã (R)
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Cand îngerii vin în oraº

(R)
2004, SUA, Dramã, Familie,

Fantastic
10:45 Teleshopping
11:15 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Sanctuarul
2001, SUA, Dramã, Romantic,

Thriller, Dragoste
03:00 Cronica cârcotaºilor (R)
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00
Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Glory Super Fight Series:

Jhonata Diniz - Hesdy Gerges
20:30 Regii KO-ului: Muham-

mad Ali
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling SMACK
23:00 Anatomia rãului
23:55 Sete de crapi
00:00 ªtiri Sport.ro



luni, 6 octombrie 2014 cuvântul libertãþii / 11programe TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN
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Filmele din perioada 6.10 - 9.10.2014

Ruleazã la orele: 14:00;

18:00

Gen film: Comedie,

Thriller

Cu: Cãtãlin Ciurdar,

Vlad Corbeanu, Clau-

dia Pavel

Regizor: Kiki Vasilescu

Sfârºitul lumii
Ruleazã la orele: 16:00;

20:00

Gen film: Acþiune,

Comedie, SF

Cu: Nick Frost, Simon

Pegg, Martin Freeman,

Rosamund Pike

Regizor: Edgar Wright

TERAPIE PENTRU CRIMÃ

Ruleazã la orele: 13:00
Gen film: Acþiune, Anima-
þie, Aventuri, Comedie
Cu: Elliot Cowan, Boris
Hiestand, Jeremy Beck
Tarif: 8 lei

Fata dispãrutã
Ruleazã la orele: 15:00; 20:00
Gen film: Dramã, Thriller
Cu: Rosamund Pike, Neil
Patrick Harris, Missi Pyle,
Ben Affleck
Tarif: 10 lei

Dracula:
Povestea
nespusã

Ruleazã la orele: 18:00
Gen film: Acþiune, Dramã,
Fantastic, Horror
Cu: Luke Evans, Dominic
Cooper, Sarah Gadon
Tarif: 10 lei

JOI - 9 octombrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

Români\a
13:00 Telejurnal
13:55 Clubul celor care

muncesc în România
14:00 Gimnastica artisticã
16:50 Akzente
17:45 Interes general
18:15 Lozul cel mare
18:50 Clubul celor care

muncesc în România
19:00 Meteo
19:10 Aºa-i Românul!
19:20 Discover România
19:30 Starea naþiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Maºini, teste ºi verdicte
00:25 Seducþie tulburãtoare
2006, SUA, Dramã, Thriller
01:55 Aºa-i Românul!
02:05 Telejurnal

TVR 1

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Top cultura
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea zilei
11:00 Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti
11:10 Ferma
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Varã magicã, 2013
14:00 Climã, intemperii,

catastrofe
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Noapte indigo
16:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
17:00 Ieri-Azi-Mâine
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Hai-Hui
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Omul cu chitara
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Pescar hoinar
02:00 Varã magicã, 2013
02:50 5 minute de istorie
03:00 Jurnal de front
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie
04:40 Popasuri folclorice
05:30 Mesager
06:00 Ora de ºtiri
06:55 Imnul României

TVR 2

07:45 O mie de cuvinte
09:20 Câinele Japonez
10:50 Turbo
12:30 Philo se întoarce
14:25 Scooby-Doo: Seara

talentelor
15:45 Victoria
16:45 Toþi suntem diferiþi
18:20 1.000 post Terra
20:00 Richard Pryor: Fãrã

logicã
21:30 Ziua Z: Apocalipsa 3D
23:25 Banshee
00:15 Ray Donovan
01:10 Conspiraþia
02:45 Efecte adverse
04:30 Drum interzis 4: Începu-

turi sângeroase

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Caruselul suspiciunilor
2012, SUA, Mister, Thriller
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, România, Comedie
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Caruselul suspiciunilor (R)
2012, SUA, Mister, Thriller
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:00 I Like IT (R)
03:30 Ce se întâmplã doctore ?

(R)

PRO TV

ACASÃ
07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei
04:15 Numai iubirea (R)
05:15 Doamne de poveste

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Doamne de poveste (R)
10:30 Blade (R)
11:00 Blade
11:30 Lara (R)
12:30 Lumea animalelor (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Lumea animalelor
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 Surori de sânge
00:00 Cobra 11 în alertã
01:00 Surori de sânge (R)
02:45 Vine poliþia! (R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Next Star
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Cruciºãtoare
2012, Acþiune, SF, Thriller
03:30 Observator special (R)
04:00  Acces direct (R)

ANTENA 1

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Sanctuarul (R)
2001, SUA, Dramã, Romantic,

Thriller, Dragoste
10:45 Teleshopping
11:15 Cei mai nepricepuþi ºoferi
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Pace pentru fiecare
03:00 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre (R)
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping07:00 ªtiri Sport.ro

09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Local Kombat: Bãtaie ca

în filme
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE PPV Night

of Champions
00:55 Sete de crapi
01:00 Ora exactã în sport

SPORT.RO

AVENTURILE LUI CAP
PÃTRAT ªI CAP ROTUND
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Anunþul tãu!
D.G.R.F.P.Craiova - Administra-

þia Judeteanã a Finanþelor Publice
Dolj, Serviciul Fiscal Baileºti scoa-
te la licitaþie publica  urmãtoarele
bunuri mobile aparþinând  urmãto-
rilor debitori: - DURAC SIMINICA din
BÃILEªTI str.BOLINTINEANU
nr.16,  în data de 15.10.2014 ora 14
urmãtoarele bunuri: 1) TELEVIZOR
COLOR CRT CLAYTON CL
14DIVX-57 lei 2)MINISISTEM AUDIO
GRUNDING CIRFLEXX UMS 4100-
73 lei; - IRIMIN DARIUS din Baileºti,
str. AMZA PELEA NR.159, în data
de 14.10.2014 ora 14 urmãtoarele
bunuri:1) TELEVIZOR COLOR CRT
PANASONIC TX-21PZ1P .-40 lei 2
FRIGIDER ARCTIC Artic-30 lei; -
CIANOIRI TONI TANASA din Bai-
leºti str.Ana Ipatescu nr.66 în data
de 13.10. 2014 urmãtoarele bunuri-
1)autoutilitarã DACIA 17119-1305
R,DROP –SIDE –DJ 76 BOS-805 lei.
Preturile  nu includ TVA. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asu-
pra bunurilor, sã înºtiinþeze despre
aceasta organul de executare îna-
inte de data stabilitã pentru vânza-
re. Licitaþiile se vor þine  la sediul
Serviciului Fiscal Baileºti din str.
Victoriei, nr. 42  la ora  ora14  iar
vânzarea se va face conform OG
nr. 92/2003, republicatã, cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare, nu-
mai cãtre cei care nu au obligaþii fis-
cale restante.Pentru participarea la
licitaþie ofertanþii depun, cu cel pu-
tin o zi înainte de data licitaþiei, res-
pectiv: 14.10.2014, 13.10.2014,
10.10.2014 urmãtoarele documen-
te: a) ofertã de cumpãrare; b) do-
vada plãþii taxei de participare sau
o scrisoare de garanþie bancarã,
reprezentând 10% din preþul de por-
nire a  licitaþie,  în  contul  RO1-

Anunþul tãu!
6TREZ2915067XXX005062, cod fis-
cal 4830007, deschis la Trezoreria
Craiova c) împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintã pe ofertant; d)
pentru persoanele juridice de naþi-
onalitate românã, copie de pe cer-
tificatul unic de înregistrare elibe-
rat de oficiul registrul comerþului;
e) pentru persoanele juridice strãi-
ne, copie de pe actul de înmatricu-
lare în limba românã; f) pentru per-
soanele fizice române, copie de pe
actul de identificare; g) pentru per-
soanele fizice strãine, copie de pe
paºaport; h) dovadã, emisã de cre-
ditorii fiscali, ca nu are obligaþii fis-
cale restante. Relaþii suplimentare
la telefon 0251/312.169 sau la se-
diul Serviciului Fiscal Baileºti, str.
Victoriei, nr. 42.

ÎN conformitate cu prevede-
rile Legii Apelor nr. 107/1996, cu
modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, titularul inv- Tudor Rebe-
ca Iuliana, împuternicit al Ene-
chescu Adrian Ninel, Craiova,
Str. Arþarului, nr. 3, tel.
0740.913.702, (denumirea, adre-
sa, nr. de telefon), intenþioneazã
sã solicite de la A.N. „Apele Ro-
mâne”- Administraþia Bazinalã
de Apã Jiu, aviz de gospodãrire
a apelor, pentru realizarea lucrã-
rilor „Construire Canalizare 700
ml, Staþie de Epurare Ape, Reþea
alimentare cu apã”, Strada Ghi-
ocelului, Comuna Pieleºti, Jude-
þul Dolj, amplasate în bazinul hi-
drografic Olt, subbazin pârâu
Teslui, Comuna Pieleºti, Judeþul
Dolj. Aceastã investiþie este
nouã. Persoanele care doresc sã
obþinã informaþii suplimentare
cu privire la solicitarea avizului
de gospodãrire a apelor, pot

Anunþul tãu!
contacta solicitantul de aviz la
adresa menþionatã. Persoanele
care doresc sã transmitã obser-
vaþii, sugestii ºi recomandãri se
pot adresa solicitantului sau la
adresa: Str. Ghiocelului, Comu-
na Pieleºti, Judeþul Dolj, Bradis
Paul- tel.0740.913.702, dupã data
de 29.09.2014. 
ANUNÞ PUBLIC PRIVIND DECI-
ZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE.
Consiliul Local al comunei Podari,
titular al proiectului ‘’SISTEM
CENTRALIZAT DE CANALIZARE
,RACORDARE  LA STAÞII DE
EPURARE , REÞELE DE APÃ ªI
CANALIZARE ªI RACORDURI
GOSPODÃRII LA REÞELELE DE
APÃ ªI CANALIZARE ÎN COMU-
NA PODARI, JUD. DOLJ’’ anuntã
publicul interesat asupra luãrii de-
ciziei de încadrare de cãtre APM
Dolj, pentru proiectul propus a fi
amplasat în satele Podari, Gura
Vãii, Livezi, Braniºte ºi Balta Ver-
de ce aparþin de comuna Podari.
1. Proiectul deciziei de încadrare
ºi motivele care o fundamentea-
zã pot fi consultate la sediul APM
Dolj , strada Petru Rares, nr.1 , în
zilele  de L-V, între orele 9-14, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de
internet: www.apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiectul
deciziei de încadrare (în termen
de 5 zile de la data publicãrii pre-
zentului anunþ) pânã la data de
10.10.2014.

Compania de Apã Oltenia
promoveazã intenþia unei inves-
tiþii pentru Proiectul “EXTINDE-
RE SISTEME ALIMENTARE CU
APÃ ªI CANALIZARE, INCLUSIV
BRANªAMENTE ªI RACOR-
DURI ÎN JUDEÞUL DOLJ.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 29. 10. 2014,
ora 9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi va-
cante , în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
urbanism ºi amenajarea teritoriului

2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiþii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului ur-

banism ºi amenajarea teritoriului
1) studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã

de licenþã sau echivalentã din domeniile arhitecturii/urbanis-
mului/ construcþiilor si instalaþiilor aferente construcþiilor.

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, res-

pectiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma
de licenþã sau echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de

17.10.2014, orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primãria Cãrcea, tel.

0251458121, 0251458107.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã – feme-
ie de serviciu, îngrijire bã-
trâni. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0760/827.379.
Vânzãtoare de covrigi, pro-
duse patiserie, vânzãtoare
orice magazin, îngrijire co-
pii ºi bãtrâni. Telefon: 0251/
552.089; 0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã ºofer profe-
sionist, local Craiova. Relaþii
la telefon: 0770/607.975.
Angajez vânzãtoare. Tele-
fon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez matema-
ticã. Telefon: 0761/329.958.
Filmãri foto video de calitate
superioarã la preþuri avanta-
joase. Telefon: 0766/359.513.
Executãm construcþii, finisa-
je, amenajãri interioare de
calitate, 26 ani experienþã în
þarã ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã
bloc G 5, ap. 58. Telefon:
0763/506.962.

Urgent! Garsonierã Braz-
dã G-uri, 31,27 mp. Tele-
fon: 0766/227.092; 0756/
513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ultra-
central, ultralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92 mp în
Bucureºti, în faþa Facultãþii
de Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3 came-
re, Filiaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Proprietar vând apartament
3 camere decomandat, lux,
centralã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon: 0752/
641.487.
Particular vând apartament
2 semidecomandat etaj 1/4
cu îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent apartament 4
camere, cartier Lãpuº (vi-
zavi de Electroputere Mall),
etajul 6/8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane, uºã meta-
licã la intrare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi. Preþ
47.000 euro negociabil. Te-
lefon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã cu 500 mp teren,
zona centralã, ideal afaceri.
Telefon: 0737/639.237.
Vând casã în Ocnele Mari
Vâlcea, poziþie excelentã,
spaþii generoase, detalii zilni-
ce la telefon: 0746/035.625,
între orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere, salã,
tindã, curte 600 mp, fântâ-
nã. Preþ 10.000 Euro în Clea-
nov - Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/211.651.
Dioºti, vând casã Regalã
superbã 3 camere ºi de-
pendinþe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Telefon:
0722/336.634.
Vând casã 3 camere, ane-
xe, pomi, vie, fântânã, apã
ºi canalizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nãsãud
nr. 16 (zona Brestei-Râului),
toate utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu etaj.
75.000 euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha - Gorj.
Telefon: 0760/960.192.
Vând 3690 mp teren intra-
vilan în Cârcea, Tarlaua 17.
Telefon: 0721/995.405.
Vând teren central, deschi-
dere la douã strãzi, 324
mp, Relaþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închiriez, te-
ren, Calea Bucureºti, km 9,
1000-2000 m deschidere
36 m, ideal pentru Showro-
om, depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 60 m cartier ªim-
nicu de Jos la DJ, cadastru
fãcut, parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova - ªimni-
cul de Sus la 600 m de La-
cul Tanchiºtilor, între vile.
Telefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp, te-
ren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna Pre-
deºti, curent ºi apã pe te-
ren, 4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, intravilan,
electrificat, în comuna Ghi-
dici. Telefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate con-
strucþie, grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298, dupã
ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi teren in-
travilan 650 mp, deschide-
re 28 m, 15 euro/mp. Tele-
fon: 0767/263.391.

Teren stradal, utilitãþi, 1500
mp, Drumul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/mp. Tele-
fon: 0724/228.827.
Vând urgent teren Centura
de Nord, 13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna Bo-
rãscu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN AGRI-
COL. TELEFON: 0766/
368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Filiaºi. Te-
lefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Tele-
fon: 0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu comercial
100- 200 mp, zonã cu vad.
Telefon: 0763/ 531.070.

SCHIMBURI
Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cãsuþã
locuibilã. Telefon: 0764/
806.680.
Apartamet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament 2
camere + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204 Berlinã,
consum 4%, 90.000 km,
culoare alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dezmem-
brãri Fiat Punto S.T.D.I. an
1998 3 uºi, 1,7KW. Telefon:
0762/185.366.
Vând AUDI A6, fabricaþie
2006, full optional, xenon,
navigaþie, impecabil, piele.
Telefon: 0762/ 109.595.
Vând Fiat Punto motor 1,2,
benzinã, 4 uºi, culoare
roºu grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã, înma-
triculat România. Telefon:
0727/714.184.
Vând Fiat Ducato, fabricaþie
1997, motor 2.5 Diesel, con-
sum 7%, cui pentru remor-
cã. Telefon: 0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã, ca-
litate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând sobã teracotã ºi In-
stant.  Telefon: 0740/
104.470.
Vând calorifere metalice di-
mensiunile 200 cmx 50 cm,
copertinã pentru magazine
6 m lungime x 1,40 m. Te-
lefon: 0744/391.195.
Vând 4 jante + anvelope
CIELO 185/ 60 R 14- 200
RON. Telefon: 0731/
877.880.
Vând þuicã de prunã ºi grâu.
Telefon: 0766/676.238.
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OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 6 octombrie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Presã balotat plastic, cutii de
bere, uºã nouã cu broascã
pentru casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–soare-
lui pentru combinã C 12M,
cutie viteze, reductor tracþiu-
ne, triodinã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/261.954.
Vând frigider cu congelator
ARTIC - nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avantajos,
televizor color, putinã sal-
câm, bicicletã bãrbãteascã.
Telefon: 0251/416.455.
Vând groapã cimitir Roboai-
ca, regulator gaze ºi 2 ar-
zãtoare sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex mare, bo-
canci ºi ghete militare, piese
Dacia noi, calculator instruire
copii, combinã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã Einºel
lanþ rezervã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei, burtierã
fãrã picior nouã 20 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând cinci bare cornier de
70 lungi de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1 m, televi-
zor color Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând stoloni cãpºuni re-
montate, parþial înfloriþi. Preþ
5 lei ºi 8 lei. Telefon: 0742/
023.399; 0253/285.145.
Vând maºinã de spãlat, dor-
mezã nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon: 0251/
428.437.
Vând 2 televizoare. Telefon:
0757/282.926; 0785/914.046.

Vând Frigider Arctic 180 litri
ºi premergãtor copii. Tele-
fon: 0745/602.001.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cismã-
rie veche, maºinã de scris
defectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu vând loc
de veci suprapuse lucrare
finisatã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi þui-
cã 10 lei/litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând tub plastic pentru forat
puþuri dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi roi
bine dezvoltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci supra-
puse, amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi cãpriori
din demolãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã de
banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade, maºi-
nã de cusut: SINGER PAFF.
Telefon: 0745/751.558.

Vând PC model MSI – ALL-
IN-ONE, WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de sudurã, au-
togen polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci. Tele-
fon: 0770/661.777.
Vând maºinã de spãlat, fri-
gider inox, televizor mic ºi
mare, ºifonier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea, foto-
lii, bibliotecã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electrecord
de muzicã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.

SCHIMBURI
Vând sau schimb calorifere
de tablã puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon: 0720/
231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
GARSONIERE

Cumpãr garsonierã în Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0740/
887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pentru
handicapat. Telefon: 0351/
460.132.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez una camerã mobi-
latã la o tânãrã necãsãtoritã
cu posibilitãþi de platã a în-
treþinerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Telefon:
0726/497.404.
Primesc 2 fete în gazdã. Te-
lefon. 0770/ 333.101.
Primesc fete în gazdã. Tele-
fon: 0766/ 522.173.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/ 391.195.
Închiriez garsonierã decoman-
datã, cartier 1 Mai, zona Me-
dicinã. 350 Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon: 0771/217.032.
Primesc douã fete în gazdã
Telefon: 0785/797.317;
0351/464.628.

Particular închiriez aparta-
ment 2 camere decomanda-
te, ultraîmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinematograf
Craioviþa, 180 euro/lunã. Te-
lefon: 0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ultracen-
tral, centralã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã mobila-
tã. Telefon: 0761/277.780.
Apartament 2 camere de-
comandate lux, A.C. micro-
centralã, balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon: 0722/
956.600; 0756/028.300.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, A.C. toate
dotãrile, mobilier ultramo-
dern ºi regim hotelier. Tele-
fon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã mobilatã
Lãpuº. Telefon: 0724/065.756.
Închiriez camerã la bloc (zona
Universitate). Telefon: 0770/
661.418; 0351/422.633.

Închiriez magazin  stradal,
birou mobilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/ 032.920.
CERERI ÎNCHIRIERI

Caut sã închiriez garsonie-
rã mobilatã. Ofer 80 Euro.
Telefon: 0763/975.992.

MATRIMONIALE
Caut doamnã serioasã 40
ani pentru prietenie, cãsãto-
rie. Telefon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu muncã la
domiciliu în rãzboaie ma-
nuale din judeþul Dolj, Gorj
ºi Olt. Telefon: 0723/
684.511; 0351/805.415.

PIERDERI
Pierdut Certificat Constatator
nr. 33709/18.06.2010 al SC
Blue Sound Media SRL. Se
declarã nul.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Ca ºi în runda precedentã,
când a fost egalatã pe terenul
celor de la UTA în minutul 89,
dintr-un penalty (scor 1-1),
ACSO Filiaºi a repetat întru-to-
tul „isprava”, sâmbãtã, la Bra-
loºtiþa, cu Minerul Motru. Re-
zultatul ºi golul încasat în final
(90) de la punctul cu var n-au
reprezentat singurele similitu-
dini. La fel ca pe malurile Mu-
reºului, Bãlã a reuºit golul fi-
lieºenilor, cãzut în minutul 60.
Pentru gorjeni a punctat Trifu.
Astfel a ratat Filiaºul prima vic-
torie stagionalã pe teren pro-
priu, rãmânând cu o singurã iz-
bândã în 6 etape, cei drept una
concludentã, 3-0 la Giarmata.

Contra Motrului, tehnicianul
grupãrii doljene, fostul jucãtor
al Craiovei, Gheorghe Ciurea,
a trimis în teren urmãtorii ju-
cãtori: Lascu – Celea, Vulpe,
Lupu, Neacºu – Pais, ªtoiu,
Obeanu, Creþu – Buciuman,
Bãlã. Au mai intrat: Dumitraº-
cu, Fruntelatã, Cruºoveanu,
Rãducanu.

Etapa viitoare, sâmbãtã de la

Filiaºi rateazã din nouFiliaºi rateazã din nouFiliaºi rateazã din nouFiliaºi rateazã din nouFiliaºi rateazã din nou
victoria pe finalvictoria pe finalvictoria pe finalvictoria pe finalvictoria pe final

Seria 3
Vineri: SCM Argeºul Piteºti – ACS PODARI 2-1, CS Atletic Bradu –

CS Afumaþi 1-1, CS Viºina Nouã – ACS Urban Titu 0-1, AFC Astra II –
CN Dinicu Golescu Câmpulung 1-2.

Sâmbãtã: CS Condordia Chiajna II – FC Chindia Târgoviºte 3-2, CS
Sporting Roºiori – CS Inter Clinceni 2-1, FCM Târgoviºte – CS ªtefã-
neºti 1-1.

1. Chiajna II 14 8. Argeºul 8
2. ªtefãneºti 14 9. Roºiori 7
3. Afumaþi 12 10. Viºina N. 5
4. Titu 11 11. Bradu* 5
5. FCM Târg 9 12. Clinceni* 4
6. D. Golescu 9 13. Astra II 3
7. Chindia 8 14. PODARI 1
* - un joc mai puþin.

Seria 4
Vineri: ACS VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA – Nuova Mama Mia

Becicherecul Mic 1-1, Pandurii II Tg. Jiu – CS Ineu 4-0, CS Millenium
Giarmata – ACS UTA Bãtrâna Doamnã 1-0, CS Vulturii Lugoj – CS
Minerul Mehedinþi 1-0.

Sâmbãtã: ACSO FILIAªI – CS Minerul Motru 1-1, CS Naþional
Sebiº – ACS ªtiinþa Turceni 2-0.

FC Hunedoara a stat, deoarece Muncitorul Reºiþa s-a retras din campionat.
1. Sebiº 14 8. FILIAªI 6
2. Mama Mia* 11 9. Motru* 5
3. Hunedoara* 11 10. Mehedinþi 5
4. Pandurii II 10 11. Ineu* 3
5. Giarmata 10 12.V. M. CRAIOVA 2
6. Lugoj 10 13. Turceni* 2
7. UTA* 8
* - un joc mai puþin.

ora 15:00, Filiaºul merge pe te-
renul „lanternei” ªtiinþa Tur-
ceni, o altã formaþie din Gorj.

Vineri, în meciuri deja inse-
rate în numãrul de weekend al
CvL, colega Filiaºului în Seria
4, Viitorul Municipal Craiova ºi
ACS Podari (Seria 3) tit nu nu
au reuºit sã-þi treacã în cont cel
dintâi succes din campionat.
Municipal a remizat, 1-1 la Iºal-
niþa, cu Nuova Mama Mia Be-
cicherecul Mic (goluri: ªerban

32 / Toma 43), iar Podariul a
pierdut, scor 1-2, în fief-ul Ar-
geºului Piteºti (Cr. Niculescu
25 / Alexe 70, Albu 84).

Antrenorul celor de la Muni-
cipal, Alin Gavrilã, a folosit
echipa: Firulescu – Gheorghiþã
(Nuþã 63), Chircan, Rioºanu,
D. Mihai – I. ªerban – M. Tu-
dor (Nãstase 78),  Þenovici
(Þucã 78), C. Scarlat (Poena-
ru 66), L. Scarlat – Chirea.

Iatã ºi formaþia pe care s-a

bazat Ionel Luþã la Piteºti: Ne-
delcovici – Orban, Dina, Dreº-
cã, Stoian – Ciocârlã, Crân-
goiu, Sãceanu, D. Preda – Ni-
culescu, N. Nicolae. Au mai
intrat Segãrceanu ºi Cr. Preda.

Runda ce vine, misiuni ingra-
te pentru cele douã: Municipal
se deplaseazã pe terenul celei
de a treia clasate, FC Hunedoa-
ra, iar Podariul primeºte vizita
liderului Concordia Chiajna II.

Prezentã cu douã echipe la
Cupa României, competiþie gãz-
duitã în weekend de Sala Flaman-
dã din Cosntanþa, CS Universita-
tea Craiova, câºtigãtoarea ediþiei
trecute la spadã masculin, a obþi-
nut medalia de bronz cu team-ul
secund, alcãtuit din Mario Persu,
Dorian Pîrvan, Ovidiu Pîrvulea-
sa ºi ªtefãniþã Vîlceanu, care s-
au impus în finala micã, la limitã,
38-37, în faþa clubului CSM Ora-
dea. Aurul a revenit formaþiei
CSM Satu Mare, învingãtoare cu

BASCHET (F) – LIGA NAÞIONALÃ

Rapidul a plecat cu toate punctele din Valea Vlãicii
SCM-CSS Craiova a fost învinsã sâmbãtã, în Sala

“Ion Constantinescu”, de Rapid Bucureºti, scor 55-
66 (12-23, 6-13, 23-13, 14-17), într-un joc contând
pentru etapa a doua a Ligii Naþionalã.

Dintre alb-albastre, care cedaserã ºi în runda ina-
uguralã, la Satu Mare, cea mai bunã jucãtoare a fost

Janina Ninu, cu 22 de puncte ºi 3 recuperãri. Au ve-
nit, la rând, Pop (14p), Borº (10p), Olteanu (5p), R.
Matei ºi Niþã (ambele 2p). Plãviþu, Lungu ºi Pirnea
nu au reuºit nici un punct.

În etapa a 3-a, vineri, SCM-CSS joacã “afarã”, cu
CS Nova Vita (o victorie ºi o înfrãngere pânã acum).

HANDBAL (M) – DIVIZIA 2 – SERIA B

Craiovenii, triumfãtori ºi în deplasare
Fãrã greºealã acasã, CS Universitatea Craiova a

obþinut ºi primul succes pe teren strãin din acest
campionat, trecând, sâmbãtã, cu scorul de 32-28
(15-14), de HCM Fãgãraº, în etapa a 4-a ligii se-
cunde.

Au marcat Pãuna (9), Udriºtoiu (6), Ianoºi ºi
Tudor (câte 5), Luntraru ºi Maxim (câte 2), Ion,

Zarischi ºi Cãrãgui (câte 1).
Dupã acest rezultat CSU a urcat pe locul 6, cu 9

puncte.
Urmãtorul adversar al “albaºtrilor” va fi HCM

Sighiºoara, formaþie ce vine la Craiova din postura
penultimei clasate, cu doar 1 punct. Meciul e pro-
gramat sâmbãtã.

Bronz pentru spadasinii
de la CSU, la Cupa României

CSU Tîrgu Mureº, 45-41.
Prima echipã a celor de la CSU,

formatã din Liviu Dragomir, Alin
Mitricã, Alin Sbîrcia ºi Ionuþ
Trandafirescu s-a clasat pe pozi-
þia a cincea a clasamentului, în
vreme ce LPS Craiova , în com-
ponenþa Mihai Ciovicã, Cãtãlin
Foamete, Mihai Oprea ºi Cornel
Ricuþã a terminat competiþia pe
locul 8.

11 echipe au luat startul la pro-
ba masculinã de spadã din cadrul
Cupei României.

SCMU Craiova a pierdut,
sâmbãtã searã, prima partidã din
“dubla” din optimile de finalã ale
Cupei României cu Penicilina
Iaºi, scor 1-3 în deplasare. Pe

DIGI SPORT 2
8:00 – TENIS (M) – Turneul de la Shanghai, în China / 17:15 –

HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: HC Odorhei – ªtiinþa Dedeman Bacãu
/ 19:00 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: U BT Cluj – CSU Ploieºti.

SPORT.RO
21:00 – SPORTURI DE CONTACT – Galã în Moldova.

LOOK TV
21:00 – FOTBAL – Liga I: ASA Tg. Mureº – CFR Cluj.

VOLEI (F)

SCMU – învinsã de Penicilina Iaºi,
în primul meci din “optimile” Cupei

seturi a fost 26-28, 25-20, 19-25,
23-25.

Cel de-al meci s-a disputat
asearã dupã închiderea ediþiei,
tot în urbea moldavã.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Perechea Horia Tecãu/Jean-Julien Rojer (România/
Olanda) a câºtigat, ieri, turneul de la Beijing, dupã ce a
învins în finalã, cu scorul de 6-7 (6), 7-5, 10-5, cuplul
Julien Benneteau/Vasek Pospisil (Franþa/Canada), cap de
serie numãrul 4.

Dupã un meci de o orã ºi 50 de minute, Tecãu ºi Rojer
au cucerit al ºaptelea trofeu în acest an, al doilea consecu-
tiv. Ei s-au mai impus la Shenzhen, Washington, s-
Hertogenbosch, Bucureºti, Casablanca ºi Zagreb, ºi au
mai jucat o finalã, la Rotterdam.

Perechea româno-olandezã ocupã locul 6 în clasamen-
tul pe echipe ºi au ºanse sã se califice la Turneul Campio-
nilor de la Londra.

Pentru succesul de la Beijing, învingãtorii vor primii un
premiu de 178.450 de dolari ºi 500 de puncte ATP.

Tecãu ºi Rojer au câºtigat China Open

LIGA A III-A – ETAPA A 6-A
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 9 7 1 1 20-6 22
CFR Cluj 9 7 1 1 18-4 22
Petrolul 10 6 2 1 20-9 20
Astra 9 6 1 2 19-7 19
Dinamo 9 5 3 1 17-8 18
Botoşani 10 5 2 3 12-14 17
ASA 9 4 3 2 13-8 15
FC Braşov 10 3 4 3 13-14 13
Gaz Metan 10 3 3 4 12-14 12
Ceahlăul 10 3 3 4 10-16 12
„U” Cluj 10 3 2 5 10-10 11
Craiova 9 3 2 4 8-14 11
Pandurii 10 2 4 4 10-14 10
Rapid 10 2 3 5 6-14 9
Chiajna 10 2 3 5 8-17 9
Viitorul 9 1 3 5 8-14 6
Oţelul 9 1 2 6 4-14 5
CSMS Iaşi 10 0 4 6 5-16 4

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 10-a
FC Braşov – CSMS Iaşi 2-0
A marcat: Machado 4, Constantinescu 89.
Concordia – Rapid 0-0
Ceahlăul – FC Botoşani 0-1
A marcat: Hadnagy 2.
„U” Cluj – Pandurii 2-0
Au marcat: Cristocea 42, Kovacs 81.
Petrolul – Gaz Metan 1-0
A marcat: Astafei 12.
Meciurile Oţelul – Steaua, Astra – Viitorul şi Dinamo – „U” Craio-

va s-au jucat aseară.
ASA – CFR Cluj, astăzi, ora 21

Echipa se cundă a Univers i-
tăţii Craiova a rămas lider în
liga jude ţeană, dar a acumu-
lat şi puncte  care pot fi impor-
tante în play-off , după ce s -a
impus în deplasarea de la Ca-
lafat,  scor 2-1 cu Dunărea, una
dintre  principale le contracan-
didate  la dreptul de a juca ba-
rajul. Startul a fost nefast pen-
tru puştii lui Marian Bâcu şi

Viorel Moldovan a convocat 20 de jucători pentru
meciurile pe care echipa naţională de tineret le va disputa
cu Albania, la 8 octombrie, de la ora 19:30, la Buzău, şi
cu Macedonia, la 13 octombrie, de la ora 19:00, la Skopje.
Portari: Laurenţiu Brănescu (Virtus Lanciano), Valentin
Cojocaru (Steaua); Fundaşi: Mihai Bălaşa (Crotone),
Deian Boldor (Pescara), Bogdan Ţâru (Viitorul), Adrian
Puţanu (Viitorul), Steliano Filip (Dinamo), Ioan Neag (U

Moldovan şi-a convocat lotul
pentru amicalele cu Macedonia şi Albania

Cluj), Iulian Cristea (Gaz Metan); Mijlocaşi: Dragoş
Nedelcu (Viitorul), Ionuţ Şerban (Dinamo), Doru Popa-
diuc (Ceahlăul), Cătălin Ştefănescu (Ceahlăul), Claudiu
Bumba (ASA Tg. Mureş), Florin Tănase (Viitorul), Ale-
xandru Mitriţă (Viitorul), Dorin Rotariu (Dinamo), Ale-
xandru Dan (Rapid); Atacanţi: Gabriel Iancu (Steaua),
Valentin Balint (Rapid). Echipa României se va reuni as-
tăzi, urmând să intre în cantonament la Buzău.

Selecţionerul naţionalei under-19 a Româ-
niei, Doru Isac, a anunţat lotul pentru turneul
de calificare la Turul de Elită al Campionatu-
lui European din 2015. Printre cei 19 jucători
convocaţi se află ş i atac antul Universităţii
Craiova, Andrei Ivan. Iată lotul convocat de
Isac: Portari: Răzvan Negrilă (Pandurii Târ-
gu Jiu), Relu Stoian (Honved Budapesta);
Fundaşi: Cristian Manea (FC Viitorul), Cipri-
an Rădulescu (Sporting Piteşti), Radu Crişan
(Arieşul Turda), Robert Gherghe (FC Olt),
Marius Halmaghe (Honved Budapesta); Mij-
locaşi: Marian Ion (CSM Râmnicu Vâlcea),
Robert Căruţă (Ceahlăul Piatra Neamţ), Silviu
Balaure (ACS Poli Timişoara), Andy Asandu-
lui (Olimpia Satu Mare), Daniel Supuran (FC
Zalău), Vlad Olteanu (FC Braşov), George Io-
naşcu (Cremonese); Atacanţi: Andrei Ivan
(CSU Craiova), George Puşcaş (Internaziona-
le Milano), Sadi Akari (Gloria Bistriţa), Bogdan
Danciu (LPS Buzău), Alexandru Tudorie (Oţe-
lul Galaţi). Delegaţia României va pleca spre
Tbilisi astăzi, revenirea în ţară fiind programa-
tă pentru 14 octombrie. În această fază a pre-
liminariilor, România va întâlni la turneul din
Georgia următoarele reprezentative: Cipru (la
8 octombrie, ora 13.00), Muntenegru (10 oc-
tombrie, ora 13.00) şi Georgia (13 octombrie,
ora 15.00). La Turul de Elită, ultima rundă îna-
inte de turneul final din Grecia, se califică pri-
mele două echipe din cele 13 grupe plus for-
maţia de pe locul trei cu cel mai bun punctaj
obţinut în partidele cu primele două clasate.

Ivan, chemat la lotul
under 19 pentru turneul

de elită din Georgia

Rezultatele etapei a VII-a:
Unirea Leamna – Progresul Segarcea 1-2
Dunărea Bistreţ – Ştiinţa Malu Mare 6-1
Vânătorul Desa – Viitorul Cârcea 0-7
Dunărea Calafat – Universitatea II 1-2
Amaradia Melineşti – Victoria Celaru 5-1
Recolta Ostroveni – Danubius Bechet 1-3

Clasament
1. Universitatea II 8 6 1 1 33-7 19
2. Dunărea Bistreţ 8 6 0 2 24-6 18
3. Viitorul Cârcea 8 6 0 2 28-13 18
4. Prog. Segarcea 8 5 2 1 18-8 17
5. Dunărea Calafat 8 5 0 3 22-8 15
6. Unirea Leamna 8 5 0 3 17-13 15
7. Danubius Bechet 8 4 0 4 20-21 12
8. Victoria Celaru 8 3 0 5 20-22 9
9. Am. Melineşti 8 2 1 5 12-29 7
10. Recolta Ostrov. 8 2 0 6 13-23 6
11. Ştiinţa Malu Mare8 2 0 6 8-22 6
12. Vânătorul Desa 8 0 0 8 6-49 0

Echipa satelit a Universităţii s-a impus lângă Dunăre,
după ce a fost condusă cu 1-0

Nicolae Zamfir, care  au primit
gol din pe nalty, în minutul 15.
Hreniuc a făcut henţ şi Clau-
diu Brebenel a de schis scorul,
învingându-l pe Cătălin Stra-
ton. Portarul a fost  unul din-
tre jucătorii repartizaţi de la
prima echipă,  ceilalţ i fiind ata-
canţii Valskis şi He rghe legiu.
Prima parte a aparţinut gaz-
de lor,  care -şi pute au mări

avantajul,  însă repriza s -a în-
che iat la e galitate ,  după ce
Manea, căpitanul naţionale i
under 18,  a spe culat mingea
re spinsă de portarul gazdelor
la şutul de la dis tanţă al lui
Cârstea. Partea secundă a fost
echilibrată, dar a fost  decisă în
favoarea liderului. După un
pe riplu pe  la loturile naţiona-
le , Iuga a fost menajat,  dar a

intrat în re priza a doua,  când
avea să şi marche ze  golul vic-
torie i.  În minutul 78,  He r-
ghe le giu a centrat ide al, iar
Iuga a pus  latul pe ntru 1-2.
Echipa folos ită de  Unive rs ita-
tea Craiova la Calafat a fost:
Straton – Marcu,  Hre niuc,
Dicu (25 Nicolae ),  Luică – Pe-
tr e  (85  Far caş ) ,  Câ rs te a,
Georgescu,  Manea – He rghe -
legiu, Valskis  (46 Iuga).

La juniori, dife re nţa a fost
mult  mai mar e ,  scor 12-0
pe nt ru  c ra io ve ni .  Pe nt ru
e chipa lui Mugur Guşatu au
punctat:  Dinu (4) , Buzan (2) ,
Guşatu (2) ,  Enache (2),  Gu-
nie  (2) .  Au e voluat:  Bre azu
– Borţa,  Băloi, Pacionel, Bog-
dan – Buzan, Enache ,  Ţoiu –
Kim,  Dinu,  Bârzan.  Au mai
intrat: Guşatu,  Brat,  Mar-
cov,  Todea,  Gunie .
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